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Nie za każda granica jednakowi
W e  w tork ow y m  num erze „K u r- 

je ra  W ile ń sk ie g o " poda liśm y w ia d o 
m ość n astępu jące j treści:

„SO W IEC K A BEZCZELNOŚĆ  
CO SIĘ STAŁO Z POLSKIM I 

PILOTAM I? 
W A R SZ A W A , (Pat). Dnia 26 ab. 

m trzech^ szybowcowych pilotów- 
studentów podczas odbywania lotów  
treningowych natrafiło na burzę, któ
ra zaniosła ich w stronę granicy pol
sko - sowieckiej i zmusiła do lądowa
nia na terenie ZSRR.

Mimo usilnych starań przedstawi 
cieli polskich władz granicznych, 
działającycn zgodnie z konwencją 
% dnia 3. V . 1933 r., dotychczas i%ie 
udało się uzyskać najogólniejszej 
choćby informacji o losie pilotów i 
fch aparatów. W ładze sowieckie 
wbrew najelementarniejszym zasa
dom międzynarodowej kurtuazji do
tychczas w całej sprawie zachowują 
niezrozumiałe milczenie.

Sprawa cala jest tym dziwniejsza,

że pomijając cały wypadek tak czę
sty w sporcie, san, wiek trzech m ło
docianych pilotów winien warunko
wać pobłażliwe ustosunkowanie się 
do nich44.

D otych czas, tj. w ciągu  ostatnich  
d w óch  dni, ani P A T , ani żadne inne 
źród ło , o czy w iśc ie , n ie p rzy n ios ło  
nam ż a d n jc li  w ia d om ości u sp a k a ja 
ją cych . M im o to jest sp o k ó j. M im o to 
był sp ok ó j przez ca łe  sześć tygodn i 
od  ch w ili tej n ie fortu n n ej burzy , k tó 
ra zaniosła  naszych  lo tn ik ów  na stro 
nę sow ieck ą , aż d o  dziś dnia. A P A T  
z w dzięk iem , god n ym  lepszej spraw y, 
od w o łu je  się tylko d o  m łod ocia n eg o  
w ieku p ilo tó w  ja k o  do ok o liczn ośc i 
łagod zące j, że śm ieli p rze lec ieć  gra
nicę sow iecką .

C hyba każdy  P olak  przyzn a , że 
o w iele  skuteczn iejszym  środ k iem  
„ in te rw e n c ji"  z naszej strony, niż te 
w dzięczne m in y  i kom unikaty  po 
sześciu tygodn iach , b y ła b y  stanow cza  
ob ietn ica , że „ o  ile p ilo c i szy b ow cow i

nie z jaw ią  się w ciągu  trzech  godzin  
sami, zaczn iem y ich  szukać p rzy  p o 
m ocy  w łasn ych  eskadr lo tn iczy ch  p o  
terenie ca łe j R os ji. Jeżeli p rzy  tej o - 
kazji k ilk a  w iększych  m iast zam ieni 
się w ' p erzyn ę, nie m ie jc ie  do nas 
ża lu ".

T ak ie „d ictu m  a cerb u m " napew - 
no nie p ozosta łob y  bez od p ow ied z i, 
zw łaszcza w  ch w ili ob ecn e j, gd y  u - 
w aga C zerw on ego K rem la skupia  -ię 
na D alek im  W sch od z ie , gdy  zam iast 
w o jn y  m am y w praw dzie  rozejrn  ale 
—  p o  skonstatow aniu , że najlepsza 
arm ia sow ieck a  w cale  m e jest n a j
lepszą a w  k ażdym  razie b ić  się n ie 
ma zupełn ie  o ch o ty .

Stanow czo za m iecy  jesteśm y w o 
b ec R osji D b a m y  o rod a k ów  w  N iem 
czech, w  Łotw ie, w  Litw ie, w  C zecho
słow acji, w  Stanach Z jed n oczon ych , 
w  A rgentynie —  wszędzie, ty lko, nie 
w  Rosji.'

U chw ała O bozu  Z jednoczen ia  N a
rod ow ego  ob w oa u  w ileńskiego, którą

m ieliśm y m ożn ość op u on k ow a ć przed 
kilku tygodn iam i jest dosłow nie un i
katem , jedyn a  bow iem  w  ca łe j P olsce 
b ierze w  ob ron ę  P o lak ów  w  R osji. 
A przecież c i P o lacy  to byn a jm n ie j 
nie b y li ty lko obszarn icy  W łaśn ie o b 
szarn icy  przede w szystk im  w y jech a li, 
uciekli.

Została szlachta zaściankow a, d rob 
na, w  M ińszczyźnie, M oh y low szczy i- 
nie, k o ło  P otocka  i W itebska, na U k
rainie. Zosta li P o la cy  najlepsi, p a tr io 
ci, zesłańcy d o  gu bern 'j centralnych  
i na Syberię —  oraz ich  dzieci —  któ
rzy n ie  m ogli stam tąd w y jech ać. Nikt 
w  P olsce za n ich  nie ch ce  się u jąć. Od 
czasu do czasu ty lko  jak iś w ynram ec 
losu, szczęśliwy uciekinier z Solów ek, 
przyniesie jakieś w ieści o  ich- trw a ją 
cej dotąd  kalw arii Sam  z jed n ym  z 
takich n iedaw no rozm aw iałem .

Ci trzej w spom nian i przez nas p i
lo c i to przecież d rob iazg  w  p orów n a 
niu z tym i szkodam i, ja k ich  m y  —  
naród polsk i —  doznaliśm y ze strony 
bolszew ików  już p o  zaw arciu  pok o ju . 
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Zawieszenie broni pod Ĉ ang-Ku-Feng
s f ę  n a ć #  e g n a n i c i i

TOKIO. (?ai). Oficjalnie komunikują: W czwartek w po- ‘ 
ludnie wy czasu miejscowego wojska Jaiońskie przerwały 
akcją. Trębacze odegrali sygnał „przerwać ogień". Cisza za
panowała na odcinku, który przez 10 dni rozbrzmiewał od
głosami dział, karabinów oraz hukiem bomb lotniczych.

Wojska japońskie i sowieckie stoją na przeciw siebie 
W odległości od 20U-800 mtr.

Również wojska sowieckie zaniechały wrogich działań.

Propozycja Litwinowa
M O SK W A (Pat). Agencja Tass ogłasza: W  dniu lO bm. ambasa 

dor japoński w Moskwie Szigemitsu ponownie odwiedził komisarza Lit
winowa.

wj mianie zdań, kom . Litwinow w imieniu rządu sowieckiego
jrysmiąl następującą propozycję:

1) oduziały wojsk japońskich i sowieckich przerywają wszelkie ope
racje wojsk.uwe w dn. 11 bm. o godzinie 12 według czasu miejscowego. 
Rządy ZSRR i japoński wydadzą natychmiast odpowiednie zarządzenia.

2) W ojska sowieckie i wojska japońskie pozostaną na stanowiskach, 
które zajmowały w dniu 10 sierpnia o godz. 24 według czasu lokalnego.

3) Dla wytyczenia granicy na odcinKu spornym utworzona beclzie 
komisja mieszana, składająca się z 2 przedstawicieli ZSRR i 2 przedstawi
cieli strony japońsko - mandżurskiej z arbitrem na czele, który będzie 
powołany zgodnie przez obie strony spośród obywateli państwa trzeciego.

4) Komisja demarkacyjna oprze swe prace na układach i mapach, 
opatrzonych podpisami upełnomocnionych przedstawicieli Rosji 1 Chin.

ambasador Szigemitsu akceptował całkowicie dwa pierws/e punkty 
propozycji sowieckiej i uchylił zasadę arbitrażu.

Komisarz Litwinow wskazał wówczas, że obecność w komisji arbitra 
nfezainteresowanego i bezstronnego byałby najlepszą gwarancją osiąg
nięcia ugody w zakresie wytyczenia granicy, lecz woutc^ obiekcji ambasa
dora nie nalegał na konieczność wprowadzenia arbitrażu. W  ten sposób 
i trzeci punkt można uważać za przyjęty. ,

Jeśli chodzi o podstawy, na jakich się ma oprzeć praca przysa lej ko
misji demarkacyjnej, to porozumienia nie osiągnięto. Anib. Szigemitsu za
proponował, aby komisja niezależnie od układów i map proponowanych 
przez kom. Litwinowa, przyjęła jako podstawę pracy również i inne mate
riały, które dotychczas nie były przedłożone rządowi sowieckiemu i które 
nie są uznane.

Ambasador Szigemitsu porozumieć się ma w tej sprawie ze swym  
rządem i udzieli odpowiedzi w najbliższym czasie.

W  m arcu b. r.
rządowej dążyli do piruzm ieiii z gen. Franco

Litwinow dziwnie ustępliwy
TOKIO (Pat). Ogłoszono tu oficjalnie, iż komisarz Litwinow wyraził 

>godę w imienia rządu sowieckiego na propozycje ambasatiora Szigemitsu, 
dotyczące dołączenia dokumentów, będących w posiadaniu Japonii, dla 
p rzyszlej mieszanej komisji clcllmitacyjnej. W  ciągu dnia dzisiejszego kom. 
Litwinow Wspólnie z amb. Szigemitsu ustala ostateczny tekst układu o za
wieszeniu broni.

Ostatnie walki
T O K IO  (Pat). Japoń sk ie  m inistei 

stw o w oj'ny ogłasza k om u n ik at o  o- 
statnich  w alkarh  z w o jsk a m i sow iec 
k im i. K om unikat w yd an y  został w  pią 
tek o  godz. 11 30 w ed ług  czasu  m iej 
scow ego , a w ięc p rzed  ogłoszen iem  
roze jm u .

W  piątek o św icie w ojsk a  sow iec 
k ie  na od cin k u  C zangkufeng posunę 
ły  się na od leg łość 150 m tr. od  stano
w isk  jap oń sk ich , jednak zosta ły  od  
parte. O becn ie  w ojsk a  sow ieck ie  i ja  
poń sk ie  na tym  od cin k u  dzie li od leg 
ło ś ć  300— 400 mtr. R ów nież na odcin  
ku na p o łu d n ie  od  '.za n g k u fen g  n oc  
ny atak w o jsk  sow ieck ich  został od 
party. Na odcin k u  Szatsaoping n oc 
upłyn ęła  spok ojn ie . S tanow iska obu

stron dzieli od leg łość  k ilom etra .
W  środę  w ieczorem  artyleria  ja 

poń ska  strąciła  sam olot sow ieck i w  
pob liżu  K eiko, na p o łu d n iow y m  brze 
gu rzeki T ium ei.

ł

Pierwsze spotkanie przeu- 
sfswitteli stron walczących

LONDYN, (Pat). Reuter donosi 
z Moskwy, że 11 bm. wieez. na po
łudnic od wzgórza Czangkufeng od
było się pierwsze spotkanie przedsta 
wicieli wojsk japońskich i sowiec
kich, celem zweryfikowania stano
wisk wojsk japońskich. Następne spot 
kanie odbyć się ma jutro po połud
niu.

Układ nie przynosi u my żadnej ze stron

PARYŻ (Pat). N aczelny publicysta  
»Frgaro“  d ‘O nnesson , om aw ia jąc  sy 
łuację p o lityczn ą  W Hiszpanii, p oda je  
nteresujące w iadom ości, iż w  m arcu  

r - rząd w alencki pod w pływ em  m i 
5tra ob ron y  Indalezo Prieto, znane 

8o ze sw ych  przekonań  uiUiarkow a- 
ych , k tóry , ja k  w iadom o, w  chw ili 

°  e c iie j nie zasiada w  gabinecie, skłon 
Oy b y ł p ó jś ć  na rokow an ia  z rządem

gen. F ranco. D ‘ Orm esson ośw iadcza, 
iż in icja tyw a  m inistra Prieto została 
sparaliżow ana przez pew ne zaku liso
w e czynnik i z zewnątrz H iszpanii, któ 
re w yw arły  nacisk na rząd  w alencki, 
by kontynuow ał w alkę.

D ‘Orm esson, nie w ym ien ia jąc tych 
zakulisow ych  czynników , dom aga się 
jednak, b y  spraw a została wysunięta 
na św iatło dzienne.

P A R Y Ż (Pat). Z a rów n o fran cu sk ie  
koła  polityczne, jak  i prasa paryska 
p rzy ję ły  z ulgą w iadom ość o  zak oń 
czeniu  działań w ojen nych  na D alekim  
W sch odzie . Jakkolw iek w  P aryżu  nie 
w ierzono w m ożliw ość przekształce
nia się k on flik tu  gran iczn . ja p oń sk o - 
sow ieck iego w  kon flik t ogóln y , to je  
dnak zakończen ie działań w ojen nych  
potraktow ano jako n ow y  czynnik  od  
prężenia w  sytuacji m iędzyn arodow ej. 
D zienniki francuskie podkreśla ją , ja 
k o  fakt zasadniczy, k tóry  w płyną ł na 
p ok o jow e  zakończenie spraw y, solidar 
ne stanow isko F rancji i A nglii z Niem 
cam i i W łoch am i, które ze sw ej stro
ny starały się rów nież doradzać um iar 
kow an ie zainteresow anym  stronom . 
Prasa paryska z zadow oleniem  przyz 
naje W ło ch o m  i N iem com  zasługę us 
p akającego oddzia ływ an ia  na rząd  ja 
poński. ,,Le T em p s" w  artykule wstęp 
nym podkreśla , iż zaw arty uk ład  nie 
przynosi u jm y  prestiżow i żadnej ze 
stron ani Sow ietom , ani Japonii.

T O K IO , (Pat). W ;a d om ość  o u g o 
dzie osiągniętej pom iędzy  L itw iao

wern a Szigem itsu w yw arła  duże w ra 
żenie na giełdzie. W ięk szość  pap ierów  
natychm iast zw yżk ow a ła  i ju ż  w  pier 
w szycli godzin ach  p o  otw arciu  giełdy 
n otow ana by ła  o d  2 do 5 pu nk tów  
w yżej niż w czora j z dalszą tendencją  
zw yżkow ą.

D rob iazg  o tyle jednak  w art uw a
gi, że ch arak terystyczn y  dla tej dziw 
nej pob łażliw ośc i, jaką  m am y dla ok 
ru cień stw  b o lszew ick ich  p op e łn ia 
n ych  w ob ec  n aszych  rod a k ów . _

G dyby coś p od ob n ego  w ydarzy ło  
się w  N iem czech , w  Litw ie, w  Czeeho 
słowaeji —  dopraw dy , m ielibyśm y 
chyba  ’uź w ojn ę  M oże rząd  b y  je j nie 
ch cia ł a le społeczeństw o zm usiłoby  
do tego.

T ym czasem  stosunek nasz do ro 
daków  za granicą bolszew ick ą  jest ja 
kiś inny, ja k b y  to by li jacyś inni gorsi 
Polacy.

D opraw dy, ten sposób rozu m ow a
nia w ym aga 'w reszcie  rewfkji. Nawet 
ci tize j p iloci szyb ow cow i przez sam 
fakt pozostaw ania  przez sześć tygodn i 
w ZSRR zdążyli stać się ju ż  jacyś da
lecy, obojętni...

Jest w  tym  coś, czego n ie rozu 
m iem y i ch yb a  n igdy  zrozu m ieć  nie 
potra fim y. B o gdybyśm y naw et zro
zum ieli, nie m og libyśm y się z tym w 
żaden sp o -ób  zgodzić. P iotr L em iesz«

Ib. '.licf niemiecki przeleciał 
przez Atlantyk

B E R LIŃ  (Pat). C zterom otorow y, 
sam olot T o ck e  - W u lf  C on d or w ystar 
to wał w .czoraj w ie czór  z lotniska Sta 
aken do Stanów  Z je d n o czo n y ch  A. P.

W ed łu g  ostatn ich  w iad om ości z 
god z in y  11.19 —  dnia dzisiejszego, sa 
m olo t zn a jd ow a ł się w  p ob liżu  w ybrze  
ży  N ow ej Funlandii.

Załoga  sam olotu  składa się z 4 o- 
sób.

BERLIN (Pat). W edług ostatniej 
wiadomości radiowej z pokładu samo 
lotu Foekc W u lf Condor, który wczo 
raj wystartował z lotniska Staaken 
do lotu przez Atlantyk północny, sa 
molot przeleciał o godz. 17 granicę 
Stanów Zjednoczonych nad Sunday 
Bay.

N O W Y  YORK (Pat). Niemiecki sa 
molot „Condor'4 wylądował na lotni 
sk u F lo y d  - Bennet o godz 2 m, 45 
czasu lokalnego, dokonywując loiu 
bez lądowania Berlin —  Nowy York.

N G u i  JORK, (Pat), Samolot nie
miecki „Condor44, który odbył lot bez 
lądowania z Berlina do Nowego Jor
ku przebył 6.397 kim w 25 godzin, 
robiąc przeciętnie 255 kim na godz. 
Dowódca samolotu kpt. Henkc oświad 
czyi, że lot oduył -się normalnie. Sa
molot ma odlecieć z powrotem do Ber 
lina w przyszłą soLotę.

Polska wycofa się i  Lig? Narodów?
RZYM  (Pat). Agencja Stefani no 

tuje pogłoskę krążącą w kołach poli 
tycznych Paryża, iż Polska postano 
wiła nie wysuwać swej kandydatury 
do Rady Ligi Narodów podczas nad 
chodzącej sesji i zdecydowała skaso

wać delegację przy Lidze Narodów  
W  kołach politycznych Paryża — > 

twierdzi doniesienie Agencji Stefani 
—  obawiają się, że decyzja Polski jest 
pierwszym krokiem w kierunku wy 
stąpienia Polski z Ligi Narodów.

Ani Ameryka ani Anglia ine chcą pośredniczyć 
w likwidari zatargu cłiińskc-iapońskiepo
T O K IO  (Pat). Agencja D om ei d o 

nosi: am basador Stanów  Z jed n oczo 
n ych  Johnson  i am basador W ielk ie j 
B rytanii Kerr odpow iedzieli o d m o w 

nie na p rop ozy c ję  Czang-Kai-Szeka o- 
degrania roli m ed iacy jn e j w  konfliik 
cie ciiińsko japoiisk ..ii.



• "  '*1, \ / <7 
„KUKIEft" (4537) *?..

AiigHa protestuje w  Rzymie
przeciwko udzielaniu pomocy gen. Franco
L O N D Y N  (Pat)'. W  L ondynie pot 

w ierdzają  w iad om ość, że bryty jsk i 
ch arge  d ‘a ffa ires  w  R zym ie , sir N oel 
Charles, w  m yśl instrukcji P oreign  O f 
fice , oaw iedził w czora j w tosk ,ego m i 
nisira spraw  zagran iczn ych  Ciano, ce 

►■'•■enia uwagd rządu wt-"- 
go  na zarzuty, w edm g k tórych  W ło 
ch y  u d 2 ielają gen. F ra n co  pom ocy  

B ryty jsk i charge d ‘a ffa ires podkre 
a » ,  że rząd  franci*"ki, zgodn ie  z pla 
nem  rreinterw encj* lo ja ln ie  zam knął 
granicę p irenejską, m im o, że Krok ten 
n ie icdn okrotn ie  spotyka ł się z ostrą 
krytką w  sam ej F ran cji "wobec czego 
rząd francusk i zn a jdu je  się w  niezw y 
kle trudnym  położen iu . Sir Noei Char

les za zn aczy  i, ze w yaonai.it. p lanu  nie 
in terw encji jest w ar linkiem  w ypełn ić 
nia porozum ien ia  «n g !o -w łosk ieg o  
G dyby  w ięc ok aza ło  się w  przyszłości 
iż zarzuty, że W ło cn y  w  darszym  cią  
gu w spom aga ją  gen. F ran co , są praw  
dziw ę, to  w y w a rłob y  to u jem n y 
w ptyw  na plan  n ieinterw encji w  ogóle  
i na w id ok i porozu m ien ia  angielsko- 
w łosk iego.

Hr. C iano, k tóry  ostatnio b y ł n ie
zd rów , p rzy rzek ł zbadać zarzuty, o  
k iórych  m u nic nie b y ło  w iadom e.

U w agi w  tym  sam ym  duchu  zosta
ły  p o czy n io n e  rów n ież przez F oreign  
O ffice  w oL ec am basady  w łosk ie j w 
L o n d y n it .

Companys we Francji
PARYŻ (Patł. Prezydent Generu- 

btaa uatalonskiego dr Companys 
przybył samochodem na terytorium 
Francji, udając się do PerpLgnan. 
gdzie przebywa jego rodzina. Qcl pod 
róży prezydenta Companysa nic jest

znany, przypuszczają jednak, że wl 
zyla jego ma charakter polityczny i 
że zechce on na terytorium Francji 
oafoyć szereg konferencyj politycz
nych.

Co mówił Papież 
o rasizmie włoskim

CliTA DEL VAriCANO. (Pt*.) „O sser- 
ra fry j Romano" w artykule redakcyjnym 
zarzuca prasie włoskie/, ze zamieściła 
ostatnio obszerne stres z czute ai tykutu 
niemi ack lej „N at:onal 2 tg.", Który oma
wiając stanów,sko Papieża w sprawie ra
sizmu doszedł d o  wniosku, że niedawna 
mowa Piusa XI przysłuży się zn akom ite  
infeiesum p.ooa»_ a.K,, żydowskiej. „O s- 
servatore Komaco J zauważa, że krytyczny 
artykuł „National Z tg." ogłoszony został 
obszernie w prasie włoskiej, która nie za
mieściła ani słowa o  mowie Pap;eża. W 
ten sposób przed duża częścią włosk.ej 
opinii publicznej rve tylko zatajono mo
wę rjapieską, ale ponadto przedstawiono 
ją w sposób zniekształcony i mętny ,,0 s - 
serv 3‘ ore Romano*' stwierdza da 'ej. że 
papież nie potępił dwóch odrębnych ra- 
sizmów niem ieckiego i w łoskiego nie 
mówił o  afrykańskich względach rasizmu 
włoskiego. Argumenty użyte przez pa
pieża, zostały męłrre skomentowane, 
również jeżeli chodzi o  sprawę żydow
ską.

Przytaczając z kolei pewne grosy pra
sy zagranicznej, która obiektywnie om ó
wiła wystąpienie Ojca św. „Osserwatore 
Romano" stwierdza, że zagranicą zbyt 
arbitralnie pisano o  słowach papieża, 
jaKO wygłoszonych na rzecz międzynaro
d ow ego  żyduwstwa, Papieżowi chodziło 
bowiem o ewangelię miłosierdzia, brater 
siwa i pokoju, głoszoną przez Chrystusa. 
Dziennik doaaje, że papież mówił d o  
alumnów propagandy wiary, mającej mi
sję Uniwersali.ą, po czym wyjaśnia; Gdy 
żydowstwo chce być siłą egoistyczną, pa
nującą i prześladującą, wowcza^ grozi mu 
ze strony Watykanu najsilniejsze napom
nienie. Gdy jednak żydostwo jest nędzą 
cerpleniem  a równocześnie przedmiotem 
ataków i  prześladowań, wówczas liczyć 
może na ochronę i opiekę. ,,Osservatore 
Romano" podkreśla, że słowa papieża 
stały ponad burzami ł wygłos*0"%e kryły 
z jednej strony przeciw ko tyim, którzy bu 
rze wywołują ,a z drugiej strony dla tych, 
któizy są ofiarami tych burz

Wiz cterwszego lorda aitmiralicH brytyjskiej w  G1yni

Minister spraw zagranicznych Beck w rozmowie z  lordem D u ff'em  Cuopedem , d o  
ubiedzie wydanym na cześć znakomitego gościa angielskiego w salonach Komi- 

b ~ sw a  tu Rządu w Gdyni.

Pomimo zatargu z Sowietami
w o ls h a  ja p o ń s k ie  z  s u k c e s e m  

a ta k u .a  C h iń c z y k ó w
T O K IO  (P at). W o jsk a  japoń sk ie  

operu jące w  połu d n iow ej części p ro 
w in c ji S iansi, w yp a rły  resztk i w o jsk  
ch iń sk ich  na lew y b rzeg  R zeki Ż ó łte j.

W o jsk a  japoń sk ie  rozp oczę ły  gene 
ralną o fen syw ę 7 hm . P ierw sze pow aż 
niejsze starcie nastąpiło pod  Czang- 
Tien-G zen, ok o ło  20 k ilom etrów  na 
w schód  od  Y uncheng na p o łu d n io 
w ym  odcin k u  kolei T atung-Puczau . 
K olu m n y  ja p oń sk ie  z w ró c iły  się w 
k ieru n k u  p o łu d n iow y m  i 9 b. m. 
osiągnęły M entgsing na p ó łn ocn ym  
brzegu rzek 5 Żółtej. Inne k o lu m n y  ja 
pońsk ie  8 bm . posu nęłv  się w kierun-

Dr. med. L. łukowski
( c h o ro b y  d z ie c i)  
p o w r ó c i ł  

ZAWALNA 2. —  TEL. 5-92.

ku  zach odn im  z 
Lintsin.

^ • •_ r  _.r -; Nowi bistro pi 
w Łomży i Lublinie

Dr Wacłav Dziewulski
profesor fizyki na Wydzialt Matematyczno-Przyrodniczym  

Uniwersytetu Stefom Baforegd
pó długich I ciężkich cierpieniach umarł w WHnio, opatrzony iw. SJctamenttml.

w dniu 10 sierpnia 193? .
Nabożeństwo iasabne odbędzie się w kościele św. Jana w piętek dnia 12 

sierpnia o  godz. 10, po czym nastąpi wyprowadzenie zwiok na cmentarz Fcoss_
O tych smutnych obrzędach zawiadamiają

ŻONA, RODZEŃSTWO i ROD] INA
. . .. ...

H o d ż a  po&iow«cid ro ze n a w in  
. z  N ie m ca  t*l s u d e c k im i

PR A G A , (Pat). D zisia j pod  prze 
w od n ictw em  p rem iera  H od ży  od b y ło  
się w  p rezyd iu m  rady  m in istrów  ze
branie p ized staw ie ie li rządu  i delega
cji partii N iem ców  su d eck ich  w  ob e 
cności ośm iu  przedstaw icie li u g ru p o 
wań, n a leżących  du k o a lic ji rządo
wej.

Z ebranie  to stan ow iło  dalszy ciąg  
rozm ów  rządu i p rzed staw icie li par 
tii N iem ców  su deck ich , k tóre  za czę ło  
się 25 czerw ca . P rem ier  H odża  przed

staw ił punkt w idzenia  rządu  i  stron 
n ictw  k o a licy jn y ch . W  im ien iu  stron 
n ictw  n a leżących  d o  k o e u c ji  rzą d o 
w e j p rzem aw ia li d ep u tow a n i M eis
sner, K lop k a  i  O stry.

Na następnym  p osiedzen iu , k tóre  
odbęd zie  sie 17 bm . d e lega cja  N iem 
ców  sudecKicit? wt^powie sw o j pog lą a  
na tem at expose  prem iera  H od ży  i 
p rzem ów ień  p rzedstaw icie li stron 
n ictw  k o a licy jn y ch .

Lord r.uiKiman wnika we wszystko
PR A G A , (Pat). L o ra  R uncim an , 

k tó ry  p rz y ją ł dziś przedstaw icie li 
stronn ictw a H enleina, ju tro  p rzy jm ie  
przedstaw icie li n iem ieck iego  stronni 
ctws so c ja l - d em ok ra tyczn ego , k tó 
rzy  przedstaw ią  m u sw e m em ora n 
dum  z za łączn ikam i, następn ie lord  
R uncim an  p rzy jm ie  posła  E sterhaze
go , p rze w ó d cę  w ęg iersk ie j o p o z y c ji 
w C zech osłow a cji.

L o rd  R uncim an  b a d a ją c  d o k ła d 
nie sytuację, za in teresow ał się r ó w 
nież spraw ą p rze lo tów  sa m olo tów  nie 
m leck ich  i cze ch o s ło w a ck ich  nad 
m ięd zyp ań stw ow ą  granicą.

Na p ogrzeb ie  h en le in ow ca  Bayer- 
Iego, zab itego przez n iem ieck iego  so 
cja listę  o b e cn y  b y ł, ja k o  obserw ator, 
cz łon ek  m is ji lo rd a  R uncim ana H en 
derson , k tó ry  zap ozn a ł się rów n ież 
d ok ład n ie  z p rzeb ieg iem  zajścia  na 
m ie jscu .

**.

PRA G A  (Pat). —  P rzedstaw iciele 
stronnictw a sudecko - n iem ieckiego 
przeprow adzili dziś półtoragodzinn ą 
lozmowę z współpracowniKami lo rda 
Runcim ana, Jak utrzym ują poruszyli 
on i m . in. sprawę zajścia  w  H oehal.

Nie nr y przynotowiiia
s k a r g i

PR A G A , (Pat). P artia  N iem ców  
su deck ich  p row a d z i szeroką  a k cję  
p rop a ga n d ow ą  ce lem  n akłon ien ia  
w szystk ich  n iem ieck ich  organ izacji 
w Sudetach, b y  w ysy ła ły  p isem ne 
skargi na u rzędy  czech os łow a ck ie  na 
ręce m is ji lorda  R uncim ana. Skargi 
te m a ją  d o ty cz y ć  g łów n ie  spraw  gos
p od a rczy ch . I lo ść  org a n iza cy j n iem ie 
ck ich  w Sudetach  sięga p on a d  10 ty
sięcy.

Samolot n W acfc i md terytorium czeskim
PRAGA iPat.) Czeska agencja tele

graficzna komunikuje; W czoraj o  godz. 8 
rano patrol policyjny soostrzegł samolot 
niemiecki, który ukazawszy się o d  strony 
wiosek niemieckich lurkau i Ausslg, prze 
leciał naa granicę czechosłowacką, kie
rując się [tu miejscowości Kolerfnky. Mi
nąwszy Ję, samolot kontynuował lot nad 
terytorium czechosłowackim wzdłuż gra
nicy d o  Kmova.

Podczas lotu samolot stosował sztucz 
nę ntrłę. Wkrółce potem spostrzeżono

go  nad Neplochonicamt (okręg opawski). 
O godz. 8.30 patrol policyjny stwierdził 
obecność samolotu niem ieckiego nad 
wioskami Drtkowice i lorkow ice (okręg 
opawski). Patrol zdołał sfotografować 
ślady zasłonv dymnej Saiiioiotu. Orgaoy 
policyjne sygnalizowały wreszcie tenże 
samolot nad Opawę.

Samolot powrócił do Niemiec tę samą 
drogę jaką przyoył nad terytorium C ze 
chosłowacji.

.Hutytytm spizymtoiył się z eteraronymi 
moirtarcami celem zniszczenia Niemczyzny*1

Ostre przemówienia henleinowców na pogrzebie 
zabitego Niemca

Y uczenk  za jm u jąc

W t jska  japoń sk ie  n iszczą .obecnie 
ostatnie punkty  op oru  C h ińczyków  w 
Szansi, w zdłuż p ó łn o cn e g o  w ybrzeża  
R zeki Ż ółte j.

PR A G A , (Pat). Dziś o  god z  10 ra
n o  o d b y ł Się w m  H artm am tz p ogrzeb  
hen le in ow ca  B ayerlego, za m ord ow a 
nego przez  n iem ieck iego  socja l's tę . 
W  p ogrzeb ie  w zięło udzia ł 16 p os łów  
n iem ieck o  - su d eck ich  oraz  z łożon o  
dwa w ień ce , jeden  od  H enleina, dru 
gt o d  strom tictw a. W  p ogrzeb ie  w zię 
ło  u dzia ł 4500 h e n le in o w có w  ze 180 
ch orągw iam i stronn ictw a oraz z ch o  
rągw ią  państw ow ą. P orzą d k u  nie za
k łó co n o .

N ad grobem  p rzem aw ia ł senator 
L udw ik  F rank, ośw ia d czę ią c  m . in .;

,,Nad otwartą mogiłą oskarżam sys
tem. który wykrętnie umywa bezprawie.

W I L N O
I. Wilno w mowach Wie'k. Marszalka
II, Wilno w rzędzie stolic Rzeczpos

polite" Polskiej
prace W acł. GIzbert-StudnlcKlego

WYu 1936 — do nabycia wszędzie

Stalą komunikację lotniczj przez Atlantyk
otwiera Francja od 15 bm.

PARYŻ. (Pat.) Dnia 15 sierpnia nastąpi 
inauguracja stałego Dołączeni i lot nicze
g o  między Francją a Stanami Z jedno cz o - 
nyimi. Komunikację utrzymywać będzie 
największy w odnopłaiow jec francusl i 
„ l  ieutenant de Va,sseau Parte".

Statek ł eo dnia 15 sierpnia opuścj lot
nisko pod  Bajonną i przez Lizbonę i wys

py azorskie uda się dc N ow ego Jorku 
W  czasie przelotu w odnopłatow ca prze* 
Oce an Atlantycki na oceanie znajdować 
się będzie  okręf francuskiego instytutu 
m eteorologicznego Carimare, którego za 
daniem będzie  utrzymywanie łączności 
radiowej z hydroplanem.

by fałszować rzeczywistość. Oskarżam sy
stem, który zamiast pojednania narodów 
służy nienawiści i który toleruje, by sze
rzenie nienawiści doprowadziło d o  mor
dów ,system politycznej sprawiedliwości 
skierowany z całą suiowośclą przeciwko 
Niemcom sudeckim oraz stosowany bar
dzo pob łażliw ie w obec ich przeciwni
ków*'.

N astępnie p rzem aw ia ł zestępca 
H enleina K arl H erm an F rank , oś
w ia d cza ją c  m . in .;

„W  głębokim  bólu, lecz ze  słusznym 
oburzeniem stoi Niemczyzna sudecka nad 
tą trumnę... O d czasu wprowadzenia wy
jątkowych zarządzeń na tej niemieckiej 
ziemi o to  trzecia krwawa ofiara... W iel
kość tej ofiery oraz bezeceństwo tchórz
liw ego czerw onego mordercy nie zdołają 
być przeinaczone przez kłamstwa czes
kich i żydowskich dzienników. Nawet ra
diostacja państwowa nie zdoła osłabić 
w obec nas i w obec ca łego świata winy 
sysłemu, gdy oragn/e podstępne morder
stwo przedsfwić jako zwykłą bójkę kar
czemną pom iędzy przedstawicielami róż
nych partyj niemieckich... M orderstwo to 
jest skutkiem systemu podburzania, w któ 
rym husytyzm sprzymierzył się z  czerwo
nymi mordercami celem zniszczenia Nlem 
czyzny I narodowego socjalizmu. Lecz 
nie lękamy się śmierci i tam, gdzre pada 
jeden —  tysiące staję na Jego miejsce".

C.1TTA D E L  VATTCAN C (Pat). Pa 
p ież  m ia n ow a ł księdza T aaeusza  Za
krzew sk iego , rektora p o lsk ieg o  in s t j  
tutti w  R zym ie, b isku pem  su fia ga n em  
w  i^am ży. R ów n ocześn ie  m ianow any, 
zosta ł b isk u pem  - s u f rabanem  lubel
sk im  ksiądz W ła d y s ła w  G óral, kan o
nik  k ap itu ły  katedra ln ej w  L ublin ie .

Nin £hc Żydów
ur Chile

SANTIAOC DE CHILE (PH.) Wy-fać 
rnając oświadczenie konsola Chile w Pary 
żti, które ogłosi, że Żydom nie będą u- 
cłzielane wizy na wjazd d o  Chile, minister 
sp/aiw zagranicznych Chiile oświadczył, 
że wizy Żydom wprawdzie udzidane bę 
dą lecz w bardzo ograniczonej mierze.

P t o m iy  idscic ton łsuego 
— )B JT08ław 'a

12 bm. o godz. 15 rai/poczyna sie na kor 
cie Stadionu W ojska Polskiego w Warsza
wie mecz tenisowy Polska —  Jugosławia o" 
mistrzostwo środkowej Eu.opy. Pierwszego 
dnit odbędą się aws single Kukułjevic wal 
czy z baworowsKHn a Swerdu z Hebdą.

Głeltfa warszawska
z dnia 11 sierpnia 1938 r.

Belg1 belgijskie 88,77
Dolary amerykańskie 530.50
Dolary kanadyjskie o29,00
Floreny holenderskte 290 24
Franki francuskie 14.55
Franki szwajcarskie 121.90
Funty angielskie 25.98
Guldeny gdańskie 100,25
Korony czeskie 15 30
Korony duńskie 116.00
Korony norweskie 130,53
Korony szwedzkie 133,94
IJry włoskie 23,65
Marki fińskie 11,48
Marki niemieckie —
Marki niemieckie srebrne 9S.0C
Teł Aviv , ' 25’95

A k c j e :
Bank Polski 125.00

P a p i e r y  p r o c e n t o w e :  
Pożyczka wewnętrzna - 67.V
Pożyczka inwestycyjna pierwsza "82.78 
Pożyczka inwestycyjna diuga 81,75
Pożyczka konweisyjna 69 5C
4% premj. dolarowa 42.3J

konsolidacyjna 67,01

Sensacyjna 
z m i a n a  

w Pudracfi
do Twarzy

 •------

Precz i fllmtnnlmnn 
wnWfli ni3HiiiWo“

ip t  m  T O S 1®  Sf 
um cm i  mm

Eieoarckic Francuzkj lamują nową ' lOdę, 
Znalazły one nowy puder do tw^-iy, nadający | 
trzosk#lnlorq cezn bez sianu rałysku 
przez caiy dzień.

Tajemnica polegr na now ym  soosoHe **bry- 
kacjl, dzięki któremu naje*--*®#: puder rzy
krotnle przesiewany orze z iedu ,ne »Ha, je: - 
zmieszany z Podwójną Pli ike Kremową. ~e 
najnowszy' system—w^nlk otucołetntct-doclekan 
francusk'cn rhemikói —znstal nhe™ » _ooo< ;n- 
towany przez firmę Tokalon. ude“ Tokalo* 
kładzie na zawsze sres Dołyskow* nosa l| 
tfustoścl skóry, r+adajc nlezwykfe ptętm3, erę, 
która pozostaje absolutnie matepo prze 3 
godzin. Mnl wiatr, ani 'taszcz luo '-unii
się nie sp ow od u ją  Już połysku Pam skd-> 
tle używa Pani Pudru Tokalon ,matującej » 
spreparowanego według orvglna'ne&' ' rai(cV5-" 
k lea o  przepisu  zn ak om iteg o  p arysk iego Pudni^ 
ToKalon. Nada cerze Pan. jwlażość 
płatków różanych l spo ęgujr w awólnJsót> Je, 
urodę żądaj Pudru T k a lor. —Istnieje »  
prześilcznyc odcieniach- 21. 1.40

Biuro BiitbalJisryjno-newiiyiiie

W ilno, ul. IrockŁ 13 m 1,’ tel. 28-35.
BUCHALTERIA, PORADY BUCHALTERYjr? i HANDLOWfc

/
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|«flr p o c i
;dobno życie stało się bardzo 

skomplikowane. Nic więc dziwnego, 
że i w^ina nowoczesna jest zjawiskiem 
tysiąckroć Dardziej złożonym, niż woj
ny dawnych a nawet i nie bardzo 
dawnych czasów. Nie tylko technicz
na strona walki uległa gruntownym 
przeobrażeniom I_ udoskonaleniom, 
lecz także I socjologiczny jej aspekt 
zmienił sią dosyć gruntownie. Cy- 
wiliza./jna wspólnota wielu narodów 
sprawiła to, iź motywy, w imię któ
rych prowadzona ma być wojna, mu
szą dotyczyć zainteresowań szerokich 
mas.

W ojn a  w im ię dynastycznych  pasjan 
sów  k oron ow an ych  g łow  dzisiai praw
d o p o d o b n ie  nie znalazłaby zbyt moc~ 
r e g o  oparcia  w w alczącym  narodzie. 
C hyba, że  w takiej grze byłyby ukry
te istotne interesy państw a, jak  to 
by ło  z pop ieran iem  przez fln g iię  re
stauracji króla Jerzego w Grecji.

W arsenale współczesnych środ
ków walki poważne miejsce zajmuje 
tak zwana nropaganda. Powszech- 
nie 5 ę uważa, .że jest to wynalazek 
rewolucji bolszewickiej. Wprawdzie 
bolszewicy okazali się największymi 
m strzemi w operowaniu tym siod- 
kiem, jednak nie im należy się pierw
szeństwo. V  istocie środek ten wy
zyskany był jUż przez koalicję —  i to 
praw » od samego początku wojny 
światowej. Wpakow ła ona gru a 
miliony w przekupione dzienniki, 
specjalne wydawnictwa i t. p., kol- 
po nwane na terenie państw cen
tralnych a których głównym zada
niem było urabianie nastrojów we
wnątrz kraiu i montowanie opinii 
pu icznej w kierunku naiwygodniej- 
szyrr dla aliantów. Dowództwo fran
ci skie zainstalowało specjalne biura, 
których przeznaczeniem Dyło zbiera
nie prywatnych listów poległych żoł
nierzy lub jeńców niemieckich. Ty
siące tych listów, chociaż nie zawie
rały żadnych przecież tajemnic woj
skowych, jednak swoim tonem, infor
macjami gospodarczymi i ogólnym 
nastrojem doskonale oddawały atmo
sferę, panującą wewnątrz kraju.

Żołnierz w okopach również czę
sto był obdarzany odpowiednią stra
wą duchową W tym wypadku trudno 
było myśleć o jakimś zwyczajnym 
kolportażu. Zaaplikowano więc dawkę 
bezpośrednio. Został skonstruowany 
specjainy pocisk artyleryjski, zawie- 
, ający bibułę propagandową, Ostrze
liwanie papierem zamiast żtlazem, 
n e  wyrządzało żadnych szkód fizycz
nych, jednaK wpływ moralny niewąt
pliwie wyw.erało b. poważny. Żołnierz 
na froncie zawsze jest spragniony 
Riadomosci o  losach walki, w Której 
sum bierze udział. Z różnych wzglę
dów w iador ości o  rzeczywistych re-

u u ° P fcracyj n igdy d o  n iego 
m e d och od zą , a jeżeli i d och od zą , to 
w fo rm ie  juz od p o w ie d n io  —  ku p o 
krzepieniu serc— spreparow an ej, ina
czej zresztą być nie m o ż e , bow iem  
poddanu* nastrojów  żołnierskich 
zm ienn ym  lo so m  walk byłofc rów n o
znaczne ze zdem ora lizow an iem  o d 
działów . U ch o żołn ierskie jest ba id zo  

e  na w szelkie w ia d om ości, nie
en dzące z oficjalnego źiódła. W 

takim wypądku oczywiście bardzo 
łatwo przekonać walczących o włas
nych niepowodzeniach, o Dezceiowoś-

d  wysiłków, wmówić poniesione klę
ski, zastraszyć cierpieniem 1 nędzą 
kraju, szantażować losem - pozosta
wionych rodzin, a przez to wszystko 
złamać ducha walki.

Jaskrawym przykładem destruk
cyjnej propagandy w wojsku jest roz
kład armii rosyjskiej w 1917 r. Wspa
niały talent krasomówczy Kiereńskiego 
i osobisty przykład bohaterstwa, gdy 
ze szpicrutą w reku prowadził oddzia
ły ao natarcia, nie zdołały się prze
ciwstawić umiejętnie ułożonym has
łom, rzucanym w szeregi żołnierskie 
przez bolszewików. flni karabiny 
ani armaty niemieckie nie zrobiły 
tyle dla zwycięstwa n? wschodzie, co 
żywe słowo Lenina. Jedyny to bodaj 
przykiad sukcesu propagandy nie
mieckiej, gdy docenili znaczenie tego 
człowieka i zrobili wszystko, aby 
przemycić go do Rosji.

Niemcy w czasie wojny światowej 
na ogół nie wykazali zrozumienia dla 
propagandy, więc też nie mieli pra
wie żadnego powołanego do tych 
zadań aparatu Pod tym względem 
Oi. początku zaznaczyła się wybitna 
przewaga koalicji. Gdy jednak po 
wojnie przekonały się, jak poważny 
czynnik w walce nie byl przez nich 
wyzyskany, zorganizowali z całym 
niemieckim pedantyzmem aparat 
propagandy wewnętrznej i zewnętrz
nej. Hitleryzm dziedzinę tę podniósł 
na wyżyny doskonałości. Dzisiaj pro
paganda niemiecka należy do najle
piej zorganizowanych i prowadzonych 
na Całym świecie. Żdystansowała 
ona nawet propagandę bolszewicką. 
Nie jedno powodzenie na terenie 
międzynarodowym należy przypisać 
właśnie gruntownie urobionej opinii 
społeczeństw cywilizowanych.

Co może zrobić propaganda, 
świadczy przykład Włoch z czasów 
wojny abisyńskiej. Uczucia patrioty
czne kraju zostały rozgrzane do naj

wyższej temperatury ł Kosztowna 
wojna przez niesłychaną ofiarność 
publiczną została sfinansowana. Opi
nia międzynarodowa została po prostu 
zagłuszona przez ulewę jaskrawych 
wydawnictw, uioteK, fotografij. bal — 
rozpraw naukowych, studiów, odpo
wiednio spreparowanych statystyk —  
i tak zwane sanKcje bardzo prędko 
straciły na kolorze. Bez większego 
ryzyka można twierdzić, iż wygraną 
wojr.ę Włochy zawdzięczają może nie 
mniej, niż bohaterstwu swego żołnie
rza, także dobrze prowadzonej pro
pagandzie.

Jeżeli propaganda okazała sit tak 
cennym narzędziem polityki podczas 
pokoju, to niewątpliwie Każdy zechce 
z niej skorzystać również podczaś 
wojny. Istotnie, liczymy się z tym 
czynnikiem w przyszłości bardzc po
ważnie. Szczególnie w warunnach 
wojny europejskiej okaże się on bar
dzo skuteczny. Powszechna umie
jętność czytania, szeroki zasięg p isy, 
teatr, kino i w ogóle masowe kon
sumpcja dóbr kulturalnych stały się 
tym podłożem, na którym wyrosła 
współczesna koncepcja oddziaływania 
na masy walczące* za pomocą słow\ 
drukowanego i graficznych środków 
wypowiadania się.

Europa mimo swego gruntownego 
skłócenia stanowi pod wieloma wzglę 
Jami całość. Interesy poszczególnych 
państw i narodów bardzo często^ się 
krzyżują lecz nie mniej często też się 
zbiegają. Są pewne zagadnienia współ 
ne wszystkim organizmom państwo
wym i pewne sprawy jednakowo do
niosłe i tę sama mające wymowę 
na poszczególnych terytoriach. Jest 
więc dużo takich spraw i zagadnień, 
które stanowią troskę nie jednego 
rządu, poza tymi, które ściśle • się 
wiążą z prowadzonymi operacjami 
na froncie. Ta właśnie wspólnoia 
pewnych spraw baidzo może być

n a  i* .r  T a n ic i?  z  F r a n c j i #
„P a ris  S o ir“  p od a je  w  n iw e la cy j

nej fo rm ie  szczegóły , d o ty czą ce  w ie l
k ieg o  pasa fo r ty fik a c ji , b u d ow an ych  
przez R zeszę N iem iecką w zdłuż Renu 
rów n oleg le  a o  granicy francusk iej- 
W ed łu g  „P aris  S o ir“  rob oty , k tóre  
obecn ie  p row a d zon e  są g orą czk ow o  
rozp oczę ły  się zaraz p o  w ypadkach  
21 m aja  i m a ją  b y ć  w y k oń czon e  we 
w rześniu  br. T em p o  robót, zdaniem  
dzienniKa jest nadal b a rd zo  szybkie, 
przy  czy m  p rz y  p ra ca ch  tych  zatrud
n ion ych  jest ok . 300 tysięcy  w yk w ali 
fik ow a n ych  robotn ik ów .

S pecja ln y  w ysłannik  „P a ris  S o ir" , 
który m ia ł rzek om o og ląd ać z b liska  
niektóre fragm en ty  p rac p o d a je  i i  
działa n iem ieck ie  ciężk iego  k a lib n i 
porozm ieszczane w pasie fo r ty fik a c ji 
o b e jm u ją cy ch  n ieprzerw an ą lin ią 
b lock h au sów , ciągn ącą  się na prze
strzeni k ilkudziesięciu  k ilom etrów  do 
m inują nad fran cu sk im  C olm arem , 
Strassburgiem , D olin ą  W og ezów , a 
rów nież i nad Z agłęb iem  M ilłiou 'y .

B lock h ausy  te porozm ieszczan e  b y ć  
m ają w od leg ło śc i 150 m

Z a zn a czy ć  należy , że w ia d om ości 
„P aris S o ir44 o  b u d ow ie  n ow eg  j n ie- 
m ieciŁ.ego pasa io r ty fik a c y j w zdłuż 
gran icy  R enu p otw ierd za  dziś żarów  
no „L e  J o u r"  ja k  i „J cu rn a l des D e- 
bats“ .

„L e  J ou r”  pisze pon adto , że fak t 
pow stan ia  pasa tych  fo r ty fik a cy j uw a 
żany b y ć  m oże  za jeano z n a jw azn ie j 
szych  w yd arzeń  w< dziedzin ie  w o jsk o  
w ej od  czasu  zawieszenia b ron i, gdyż 
w o b e cn y ch  w a ru n k a ch  nie m oże  b y ć  
m ow y  c  fo rsow a n iu  g ran icy  nadreń- 
sk iej p rzez  ew ent. o fen sy w ę  fra n cu 
ską, k tó ra  m ia ła b y  d o  p ok on a n ia  p ię  
c io k ro tn y  pas fo r ty fik a c ji . O k o licz 
n ość  ta p o w o d u je  też ca łk ow itą  zroia 
nę taktyikl w o jen n e j.

N aczelny p u b licysta  „L e  Journal 
Jes D eb a ts" w yraża  p rzek on an ie , że 
fakt stw orzenia  n ow eg o  pasa fo r ty fi
ka cji stanow i w yd arzen ie  w ie lk ie j 
wagi.

wyzyskana przy akcji kształtowa
nia opinii publicznej kraju.

Rozwój współczesny techniki przy
niósł nie jedno ułatwienie dla wo
jennej akcji propagandowej. O ile 
jeszcze do niedawna przenikanie w głąb 
kraju przeciwnika ze słowem druko
wanym było połączone z bardzo wiel 
kimi trudnościami, o tyle dzisiaj stają 
dc usług najrozmaitsze wynalazki czy 
udoskonalenia techniczne. Na czoło 
wybijają się lotnictwo i radio.

Kral może być zarzucony nie 
tylko bombami lutniczymi. • Nieraz 
„użyteczny ładunek* ciężkich bombow 
S5w może stanowić transport druKÓw, 
odezw, proklamacyj, fałszowanych nu 
merów czasopism i t. p. Zarzucenie 
miast i wsi tego rodzaju materiałem 
może razić nie mniej skutecznie, niż 
wypełnione ekrazytem czy imperytem 
bomby właśnie tam, gdzie  przeciwnik

JZmttartj / a p o i ł s ^ o - s o i f i e c f c i

Ż ołn ierze  sowieccy w p.erwszej linii walk

może kokietować pewnymi zagadnie
niami, gdzie w masy można zaszcze
pić tęsknotę za jakimś nowym idea
łem społecznym, zdemoralizować oczę 
kiwaniem na jakaś bardzo korzystną 
zmianę w razie klęski własnego pań
stwa —  propaganda wojenna może 
znaleźć wdzięczne pole do działania 
fl cała Europa stanowi taki właśnie 
tereij. Keżda nowa idea socja ln i tu
taj zwykle m ą znaczenie ocjólmeisze 
i choćby na początku wyrzekała się 
bardzo stanowczo swego mięozyna- 
rodowego charakteru, to jednak wresz 
cie takiego charaKteru nab'erze. Przyk
ład podobnego procesu mamy cho
ciażby w faszyzmie włoskim.

W repertuarze wrogiej akcji pro
pagandowej mogą się znaleźć równiej 
zagadnienia narodowościowe, wygry
wane w odpowiedni sposób, antago
nizmy ideowe, a także i kwestie per
sonam i, aż do dyskredytującej po
szczególne osobistości plotki włącznie, 
W czasie wojny światowej propaganda 
aliancKa bardzo _ intensywnie praco- 
wata nad wszczepieniem społeczeń
stwu niemieckiemu przekonania,, że 
wojna jest prowadzona z inicjatyw) 
i w wyłącznym interesie domu Hó» 
henzollernów.

Przyszła wojna —  to wojna nie 
tylko zawodowego żołnierza, lecz tak* 
że cywilnych mas ludności. Przenie
sienie akcji niszczycielskiej w głąb kra 
ju (bombardowanie lotnicze, desanty) 
stawia na porządku dziennym sprawę 
organ zacji o’brony cywilnej iudnoścL 
Jeżeli dyscyplina wojskowa w szere
gach armii jest skutecznym antido-

(3)okończenie na słr. 4)

L. Kor. .
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Są książk i, k tóre  budzą  zachw yt, 
k tóre p o  p rostu  się k och a  T ak ą  lek
turę stanow i „R ep u b lik a  k o le ż k ó w 41 
Kunerta de Jou venel *). Nie jest to 
j&kaś „z a jm u ją c a "  p o w ie ść  o nad- 
zw ycza jn e j a k cji, ani też inna „rew ela  
cja  sezo u ". „R ep u b lik ę  k o le ż k ó w 41 
m ożn a  by  naw et u w ażać za książkę 
sta ą. T em atyczn ie  od n osi się ona do 
parlam entu  fra n cu sk iego  sprzed  do 
brych ... dw udziestu  paru  lat. O bser
w acje jed n ak  i sądy zaw arte w  n iej 
posiadają  znam iona n a jżyw sze j aktu 
alności. I to nie d latego, że dotąd  je 
szcze nie przeży ł się w e F ra n cji p a r
lam ent. Spostrzeżenia i m yśli Jouve- 
neł ‘a dadzą się z p ow od zen iem  zasto
sow ać do wielu innych  fo rm  u stro jo 
w ych , a b od a j do każdej. O czyw iście  
 ̂ >,pew n ym  od ch y len iem  . Nie trzeba

ob ert de J o u v e n c l. „R ep u b lik a  koleż- 
o s łow ie  „ W  d w ad zieśc ia  lat p ó ź n ie j14 
“ rand , z  fra n cu sk ieg o  p rzetłu m a czy ! 
T op ie l, p rzed m ow ą  z a o p a tr z } !  Cze- 
a m ierow sk i. W a rsza w a  „N asza  Księ 
1936, str. 218.

zapom in ać, że „R ep u b lik a  k o le ż k ó w 44 
zrodziła  się na gruncie  fran cu sk im .

K siążka składa się z trzech  dużych  
rozd z ia łów : P ałac B urboń sk i, M ini
strow ie i m inisterstw a, S ądow n ictw o 
i C zw arte m ocarstw o.

P a ła c B urboń sk i. Od czego zaczę
li sw ą p racę  p osłow ie  w pałacu  
B urboń sk im ? „G d y  w 1910 r. dwustu 
czterech  p o s łó w  zasiadło p o  raz p ierw  
szy w  pa łacu  B urbońsk im , p ierw szą  
pow ziętą  przez n ich  d ecy z ją  by ło  
usunięcie tytułu „p a n 44 z icli stosun
k ów . D ali w ten sp osób  w yraz temu, 
że dla n ich  istotne są n ic pog ląd y  p o 
etyczn e , k tóre reprezentu ją , lecz za- 
szezyt, k tóry  ich  spotkał. Skądkol- 
w;ek się w yw od zą , zeszli się tam , d o 
kąd d ąży li: to ty lko  jest dla nich 
w ażne44. Jak się zosta je p osłem ? „Ż e 
by b y ć  posłem , n iek on ieczn ie  trzeba 
być uczciw y m  .człow iek iem . A by nim 
zostać, dobrze  jest bądź co  bądź m ieć 
przeszłość u czc iw eg o  cz łok iek a 44. Co 
należy rob ić , aby  za ch ow a ć sw o j man 
dat pose lsk i?  „G d y  ju ż się jest p o 
słem, należy troszczy ć  się ty lko  o je 

dno: b y  n im  pozostać. T ru d n ości zm ie 
niają się zależnie od o k rę g ó w  w y b or 
czych . W  p ew n ych  d z ie ln ica ch  w y
starcza m ieć m andat, b y  go  zacho 
wać. T en  już ob rós ł w p ierze  —  m a
w iają w y b o rcy  kilku  od d a lon y ch  pro  
w in cy j —  a noweg-o trzeba b y  znów  
tu czyć44. Co rob i d ob ry  pose ł, gdy 
otrzym a list od w y b o rcy ?  „D o b ry  po 
seł, k tóry  otrzym a list od  w y b orcy , 
pow in ien  natychm iast n ap isać trzy. 
Jeden do w ładzy  w łaściw ej, celem  
przekazania prośby  interesanta. D ru 
gi d o  interesanta, aby go zaw iadom ić 
że p rzekazał jeg o  prośbę, T rzeci do 
tegoż interesanta, aby go  zazn a jom ić 
z od p ow ied z ią  w łaściw ej w ładzy. Par 
lam ent nie panuje , nie rządzi: parla
ment pisze. U strojem  d om in u ją cy m  w 
naszym  życiu  nie jest ani R epublika, 
ani C esarstw o, ani K rólestw o, an ; Au 
tokracja , ani D em ok racja  —  jest nim  
P ism ok racja44. W  jaki sp osób  składa 
się in terpelację  p ose lsk ą? „P o se ł o p o 
zycji spotyka  m inistra w  ku luarach  
Izby: —  P ow iedz  m i, m ó j stary, co  
to za h istoria  z tą d y m is ją  C hicu- 
rel4a? Co za św m stw o zrob ion o  m u  w 
tw ojem  m in isterstw ie? —  G łupstw o 
—  od p ow ia d a  m in ister —  nie mani 
sobie n ic do w yrzu cen ia  w tej spra 
nie. W p ro w a d z o n o  cię  w  b łąd , ten 
C hicurel to zw y k ły  ła jd a k . —  Chicu-

rei to b a rd zo  p orzą d n y  człow iek ’ —  
odpow iada  in terpelan i —  a ja  ob ieca  
tem m u p o m o c  w  jeg o  spraw ie. Z re
sztą tu ch od z i o  zasadę. D a j m u  jakąś 
rekom pensatę.

—  N igdy w  ży c iu !
—  O każ ch o ć  d ob re  chęci.
—  Idź d c  diabła .
—  A ch  tak —  od p ow ia da  pose ł —- 

dobra ! Z ob a czym y . Zain terpelu ję  cię. 
T o  będzie  bardzo  zbaw ne. N atych 
m iast siada p rzy  jed n y m  z biurek , 
k tórych  tam  jest pełn o  i p isze z ca łą  
pow agą:

Panie M inistrze!
M am  zaszczyt zak om u n ik ow ać 

Panu, że na posiedzen iu  dnia... będę 
Pana in terpelow a ł w  spraw ie p. Chi- 
curel‘a, który ...

R aczy  Pan p rzy ją ć , Panie M in i
strze, zapew nien ia  g łęb ok iego  szacun 
ku...".

Ministrowie i ministerstwa. U padł 
rząd. M iejsce  daw n ego m inistra za j
m uje now7y : „M ięd zy  daw nym  i n o 
w ym  in m istrem  zaw iązu je  się r o z m o 
wa.  ̂ N ie b ó jc ie  się: jest serdeczna.

- o ć b y  ich  d zie liły  różn ice  p og lą 
dów', ch o ćb y  istn ia ły  m ięd zy  n im i 
urazy osob iste , ci d w a j ludzie należą 
do tego sam ego środ ow isk a  parlam en 
tarnego. T o  są k o led zy . Zresztą p rze 
cież w  ch w ili, gd y  staje się m in i

strem . n ie na leży  rezy g n ow a ć z ok a  
zania się cz łow iek iem  św iatow ym . 
W ięc  też i ich  s łow a będą o b m y ś lo 
ne, u prze jm e i um iarkow ane.

—  C iężkie to zadanie pana zastą
p ić.

—  P oc ie ch ą  jest d la  m nie, że skła 
dam  ten urząd  w  pańskie ręce.

P o  w ym ian ie  g rzeczn ości p rzech d  
dzi się d o  spraw  p ow a żn y ch : k ilka  za 
pytań  co  d o  ru ch om ości m inisterst
wa, c o  do ułatw ień , na jak ie  zgadza 
się p a ń stw ow y skład m ebli, k tóry  sta 
je  się z dnia na dzień m n ie j u p rze j
my ; p o leca  się pew n ą  ilość  osób . W re  
szcie p rzech odz i się d o  zagadnień  pu  
b licznych .

O d ch od zą cy  m in ister k ładzie  spe
c ja ln y  nacisk  na n iek tóre  spraw y  oso  
biste przez n iego p od ję te , k tóre  są na 
og ó ł m ało  wTażne —  in acze j b ow iem  
nie in ic jo w a łb y  ich . G aw ędzi chw ilę , 
przerzuca  m edbale papiery- W szystk o  
trwa p ó ł god zin y . W reszcie  od ch od zi. 
N ow y m in ister zosta je  sam. W ch o d z i 
on  teraz rzeczyw iście  w7 posiadanie. 
P rzechadza  się p o  p ok o ju , ogląda 
ściany, p od ch od z i do okna. Stamtąd 
spostrzega c iężk o  naładow ane w ozy , 
które zw ożą „ak ta  osob iste44 >ego p o  
przednika. Pow7raca, aby  usiąść na fo  
telu m inisteria lnym . P rzyp om in a  so
bie rozm ow ę, k tórą  w łaśn ie  przeprO ;
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nfriy świata zwrócone na Ameryką
P r e z g d e m  Roosewetś fenomenem  e n ^ r ^ j  i  z u r G ^ i o s d .  

fiok  f 9 3 f l  z a t J e c y c f i f / e  o  troku 1 9< £0
W  obecnej natpręźcnej sytuacji mię

dzynarodow ej ocr j ca łego  łv»*ata zwraca 
ją się na Amerykę, jako czynnik, który w 
konfliktach w chrv,'iii obecnej s.iógłby o - 
oegrać rolę d e c /o c  je ,  W  wtericicn or- 
ganscu. prusy francuskiej i na wielkich 
zgromadzeniach raz p o  raz padają wezwą 
nie pod  adrwotn Roosevelita aby o  ograł 
czynną rolę w groźnym dla ca łego  świata 
c o  ©cnym położeniu. Podobne głosy odzy 
wają sn; w Anglii i  gdzie indziej.

Przedmiot i/ch  wezwań, prezydent 
Rooseveli, rr.imo sześciu lat wytężonej pra 
cy na najwyższym w Stanach i niesłycha
nie odpowiedzialnym stanowisku, mimo 
dolegliw ości natury flzyczrwsj daje dow o
d y  niesłabnącej anergi. i żywotności. 
W łaśnie w  łipcu zakończył w Los Ange
les ob,azci znacznej częśc. stanów połud- 
n owych w związku z rozpoczynającą się 
kjmpanją wyb >rczą, gdyż w listopadzie 
na ja odbyć się wybory wszystkich człon 
ków K sngresu i jednej trzeciej części se
natorów oraz 32 gubernatorów poszcze
gólnych stanów. Rcosevelt w cza.sk swo 
j'■-go objazdu stykał się z wyborcam: i 
k< inJiyd. tomi, podkreślając swoje syn.pa
tie dl a pewny oh kandydatów a nilach ęć 
W stosunku d o  innych.

S t r o n n i c t w o  dem.>kroyczne, a Więc

wyniku rozpoczynającej się obecnie kam 
panii wyborczej. W  dotychczasowei, Izfce 
Reprezeni amtów zasiada 323 demokratów, 
90 republikanów i kilku członków mniej 
szych ugrupowań lewjcowych. Parę tygod 
ni lemu .opublikanie byli optymistyczni i 
głosili, że rozszerzą swo, stan posi adania 
O ÓO do 80 mandatów. Obecnie zachowu 
ją się skromnie i przestali stawiać pod-ob 
ne horoskopy. W  Senacie zasiada 76 de 
iisokratów, 16 lepublikauów, 3 członków 
g.up lewicowych a dwa mandaty są n,e  
oosjdzon e. Koła poimformowane nie przy 
puszczają, oby w składzie Senatu mogły 
wskutek wyborów nas.ąpić dalej idące 
zmiany. Z 32 ustępujących gubernatorów 
5 tytko zalicza się eto stronnictwa repu- 
likanskiego. Trwu z nich ma perne szanse 
wyoom , w pozostałych- trzech republikań 
ilkich stanach wynik jest niepewny.

Wałka erskutek te g o  ’oczy  się n.e o 
przewagę stronnictwa demokratycznego 
nad piŁToryoją, ed* o  kierunek i Doglądy 
reprezentantów demokratycznych, stają
cych do wyboru. Stronnictwo demokraty 
erne bowiem nie jest jednolite, a jego 
prawe skrzydło niejednokrotnie przeciw
stawiało się Rooseveltowi_ Tak b / ł o  w 
Icwestii reoiganizacji Najwyższego Trybu
nat''. W iekie trudności napotkało kon
tynuowanie polityki New Deał. Prezydent 
nie zdołał przeprowadzić reformy odmini 
st.acii, mającej zwiększ/ć zakres działa
nia władz centralnych, kosztem dotych
czasow ego federalirmu.

Rooseveł>t w obec tego  praonie wpi 3-  
Wadrlć przy wyborach jak największą i- 
lość kandydatów, którzy podzielają jego 
poglądy J a k  oświadczył w  przededniu 
wyjazdu z Waszyngtonu, chodzi mu nie 
o  etykietę partyjną, ale o program re
form. składających się na New Deal. Pre 
ryciem pragnie zmienić stronnictwo de
mokratyczne oczyścić je z żywiołów któ 
re mu S i ę  przeciwstawiają i skupić w nim 
iw o] Soników swej po.it/ki. W  odbywają 
cych się już w>borach kandydatów zw o
lennicy prezydenta odnieśli przewagę we 
Florydzie, O regcnie i Oklahomie, nato
miast pozostali w mniejszości w Pensylwa 
nii Jowia. Sytuacja w innych stanach 
fest jeszcze niepewna.

Rok 1939 — wybory d o  Kongresu —  
— B Will ■teJBH

zadecydują o  roku 1940, w którym odbę 
dą się wybory na prezydenta. O d wyr.iku 
kampanii w tym roku gotow a załeżeć 
sprawa kandydatury Roosevelta na trzecią 
kadencję prezydencką, problem. trudny, 
gayż prawo zwyczajowe amerykańskie 
nie przewiduje trzeciej kadencj 1 nawet 
popularny 1 energiczny stryj obecn ego  
prezyc fetila poniósł druzgocącą klęskę, 
gdy się pokusił o  przekroczenie tego  
zwyczajowego przepisu

Prezydent nie wypov/,ada się w  kwe 
stiS trzeciej rwojej kandydatury, mimo, że 
je g o  zwolennicy, pisma partyjne i liczne 
delegacje proszą g o  o  wy, awienie swo
jej decyzji w tej sprawia. Panuje obecn ie 
przekonanie, że Rooseve!t sam nie pow  
ziął jeszcze decyzji w tej kwestii i że bą 
dzie ona zależała ud rozwoju sytuaq'i po 
litycznej. Prezydentowi zależy przeae 
wszystkim na zwycięstwie prowadzonej 
przez siebie polityk G otów  bedzje wy
cofać się z walki wyborczej, ieśli znajdzie 
nasiępcę, któ.y by mógr dalej prowadzić 
rozpoczęte prze/ niego dzieło. W  przeci 
wnyni razie rzuci swoją osobę na szalę, a. 
by zrealizować swoje plany.

Mimo wszystko publicyści i politycy 
którzy cocę być przygotowani na każdą e

weir.tuainość oglądają iię  za ewervt_al.,y- 
mi; knndydatam. na nasitępcę Roosevelta, 
Wymien.a się dotychczasow ego wicapre 
cydenta Stanów Gar ner a, kióry uchodzi 
za przeciwniku polityki Roosevelta, mi 
mo, że nje zajął wyraźnie stanowiska. Zna 
miennyrii jesł fant, ze pan Uamer wyje
chał w chwili, gdy prezydent w czasie ob  
jazdu przybył d o  stanu Texas. Kierownik 
polityki i igronicznej amerykańskiej p. 
Cordeil Hull cieszy się powszechnym uz
naniem jako kierownik sw ojego resortu, 
..chodzi za umiarkowanego zwolennika 
New Dealu i miałby wskutek tego  szanse 
jako kandydat kompromisowy, co  by za 
żegnało ewentualny rozłam wśród de«..o- 
kratów. Wielkie wpływy ma p. Farley 
generalny dyrektor poczt i kierownik ot 
gani.zacyj demokratycznych, który ma wie 
ie ndeł w ręku.

Mimo to jednak, żaden z tych ewer 
tualnych kandydatów me może się mie
rzyć autorytetem ani popularnością z 
dotycnczaswym prezydentem, którego 
wpływ obeem e na opinię ameryKańską 
jest m oże większy niż kiedykolwiek i 
wskutek te o o  wieło będzie  zależało od  
|eg-o decyzji w  kwestiach ogólnych jak 
personamych.

Gaz drzewny na Kolejach 
i rzekach we Francji

Wszędzie, we wszystkich krajach, gdzie 
zużycie nafty i benzyny oparte j’est nie na 
wydobyciu krajowym lecz na imporcie lego 
produktu z zagranicy, stosuj'e się cnętnie 
wszelkie rodzaje mieszanek a również i to w 
coraz większej mierze, gazy pochodzące z de 
stylacji drzewa. We Francji gaz drzewny sto 
sowany j*est na szeroką skalę nietylko na li 
niach autobusowych ale i na kolej'ach, w 
pociągach motorowych. Zamiast drzewa p o 
sługują się tam aglomeratami węgla drzew 
nego, np. karbonitem, yyiabianym w posta
ci twardych owalnych brykietów przez pro
chownię rządową w Sevran Livry.

W  pociągach motorowych gaz drzewny 
używany jest jako siła napędowa na kolei 
wscnodniej oraz " na liniach zachodnich. 
M otory  p oru sza n e  rym gazem  r o z w ija ją  s iłę  
280 C. V Na kolei państwowej (Paryż — 
Havre) znajdują się w użyciu od dłuższego 
już czasu motorowe wagony o sile 210 CV 
których normalny przemeg wynosi 50.0u0 
km. Zapas brykietów jest wystarczający dia 
jednorazowego przebiegu 500 km bez po
trzeby odnawiania go. Szybkość pociągu 
osiągana przy tym napędzie wynosi do 120 
km na godzinę, a zużycie paliwa nie prze
kracza 100 kg brykietów na 100 km przp- 
slrzeni.

W  ostatnich latach zastosowano motory 
z napędem gazu drzewnego także na ber!:n- 
kach i różnego rodzaju szkutach towaro
wych. Na liniach komunikacji rzecznej uży
cie gazu drzewnego zamiast ropy zalecane 
jest również i ze względu na rybostan oraz 
higienę. Stwierdzono bowiem, iż zanieczysz 
czające wodę w  rzekach odpadki ropy ze 
statków z motorami naftowymi wpływają 
ujemnie na rybostan, uniemożliwiają na du
żej przestrzeni korzystanie z wodopoju dla 
bydła i koni etc.

Lasy, które pokrywają 20 pioc. teryto
rium Francji, pozwalają korzystać w szero
kiej mierze z produkcji węgla drzewnego f 
udostępniają posiłkowanie się gazem drzew 
nym jako siłą napędową. Tańszy od ropy, 
benzyny, gaz drzewny może być bardziej je

szcze wyzyskany w miarę postępów techniki 
1 przeróbki chemicznej drzewa.

Rczma'te ulgi podatkowe 1 inne są sto 
sowane we Francji dia pojazdów, porusza 
nych gazem drzewnym. Wyłączone są więc 
one z taksy od wagi wehikułu, z opłat spe
cjalnych od wozów służących do transportu 
woai i a towarów i oiób. Poza tym ustawa z 
1037 r. nakazuje przedsiębiorstwom tran
sportu dla cełow publicznych, które posia
dają co najmniej 10 pojazdów, uruchjmienie 
10 proc. swego taboru przewozowego przy 
użyciu gaiU drzewnego.

Teatr m. KA POHULANCE
Dziś o  godz. 8 30 wlecz.

P R O T t S  r
Ceny zwyczajne

9 dzfetinfkdrzy #ągier- 
skitn zginęło

w katastrofie samolotowej
Na W ęgrzech, nad Deureczyoecr. 

wycł irzyła się dziś wielka katastrofa łot 
r.jcza, w której zg»nęło 9 ciu d. cennik aa zy 
węgierswi-cti,

Uczestnicy m iędziynarodw .. e g o  zlotu 
lotniczego udali się aziś rar.o sarncJoiem 
do Deb.eczyna. Uczestnikom zlotu towa 
rzyszył samoror węgierskich lirtiij lotni
czych, w iozący dziennikarzy węgierskich 
w liczbie 9 o -ób  Słiwo 1 o* ten z niewyjai 
nionych dotychczas fwzyczyn, spadł i 
spionął. W szy:cy pasażerowie samolotu 
ponieśli śmierć.

Przeciw fcddmia "owi 
uroczystości

Ag. „E cho" donosi: Kota rzemieślni
cze występują ostro przeciw nadmiarowi 
oboiw dów  i róż.tych u,'oczystości w na 
szym kraju, które tylko niepotrzebni a 
przerywają zasłużony odpoc zynek świą
teczny ludzi pracy Zdaniem kół rzemiosł 
niczycr. uroczystości organizacyjne, ze 
wizgięou na oiorzyimią liczbę rożnych zwią 
zków i stowarzyszeń powinny być ograni 
czone do minimum. Dotychczas bowiem 
wszystkie świętu i niedziele są całkowloie 
wypełnione niepotrzeonymi o.Dchc darni i 
uroczystościami.

Latem też ciągną 
tłumy na Kasprowy

Jak wynika z ostatnich obliczeń na-p 
ływ pasażerów górskiej kolejki linowej na 
Kasprowy Wierch był w  łipcu wyjątkowo 
duży. W miesiącu tym przewieziono o g ó 
łem 42.352 osoby, z czego  dc góry —  
13.386, w dół zaś —  10.9&6. Frekwencja 
więc była znacznie wyższa ni i  przeci ro 
kiem, kiedy przewieziono na. Kasprowy ] 
z powrotem 20.514 c»ób

Przed pierwszym polskim lotem stratosferycznym

UH

Gondola polsk-ego balonu stratosferycznego „Gwiazda Polski'* w ostatniej fazie 
jej budowy, Stairt polskiego balonu d o  strałosfery nastąpi we wrześniu r. b.

W ad /ił i która nie m iała  żadn ego zna
czen ia " Co to zn aczy : m inister rzą
dzi?  „R zą d z ić , to  zn aczy  w yzn aczać 
U rzędników , k tórych  się n ie zna, do 
'działań, na k tó ry ch  się nie zna: to 
zn aczy : p o śró d  ch óru  p róśb , ła jań , 
w za jem n y ch  oskarżań  i gróźb  roz 
dzie lać aw anse i ordery ... P onadto  
rządzić, to p od p isyw a ć... N iew ątp li
w ie, z p oczą tk u  m in ister nsiłuj‘e w ie 
'dzieć, co  p odp isu je . W ów cza s  stos pa 
p ieru  rośn ie na jeg o  b iu rku , podw ład  
ni szaleją, rozporządzen ia  op óźn ia ją  
się, w yp ła ty  stają  się n ieregu larne, de 
Cyzje pozosta ją  w  zaw ieszeniu , stra
szliw y n ieład w ypełn ia  ca ły  urząd, 
k tóry  jest p od  jego  p ieczą . M usi zre
zygn ow ać. W y m ien ia ją  jed n a k  m in i
strów , k tórzy  obstaw ali p rzy  ch ęci 
czytania w ydaw an ych  przez siebie de 
cy zy j. Szkoda, k tóra  z tego w yn ik ła  
jla  u rzędów , jest n ieob licza ln a".

Sądownictwa. Z ja k iego  gatunku 
ludzi rekrutu ją  się są d ow n icy? „S ą- 
d ow n icy  są praw ie zawsze nieskazitel 
ni. Jest to tym  p iękn iejsze, że dzie je  
się w b rew  w sze lk ie j rozu m n ej racji. 
Są oni p ow o ła n i p rzy p a d k ow o  i m ia
now ani przez m inistra  w y łączn ie  dzię 
ki różn vm  in trygom . P o ch o d zą  n a j
częściej z Q uartier L atin . gdzie prze 
tyw ali ryzyk ow n ą  m łod ość  studentów  

praw a". Co p ow in ien  ro b ić  sędzia

db a ją cy  o s p o k ó j?  „S ędzia  d b a ją cy  o 
sp ok ó j, w in ien  u n ik ać w y rzu tów  su
m ienia- D ram aty, k tóre  się od g ry w a 
ją  w  duszy sędziego, b y ły b y  bardzo  
w zruszające, gd yb y  n ie  to. że nasze 
instytucje sądow e są ja k  gd yb y  stw o
rzon e w tym  celu , aby sędzia m óg ł 
uniknąć k on flik tu  z w łasnym  sum ie
niem... T o  też sędzia za w od ow y  jest 
zw oln ion y  z. ob ow ią zk u  sądzenia we 
dług sum ien ia : w ystarczy  m u sądze
nie w ed ług  praw a. Nie bada  on słusz
ności, lecz rozw aża  teksty kodeksu  i 
k on fron tu je  je  z p reced en sam i". Czy 
p raw o jest n iezm ienn e? „N iestety 
praw o- k tóre  sędziow ie  obow iązan i są 
stosow ać, nie jest b y n a jm n ie j n iez
m ienne: p od lega  on o  w szelk im  w p ły 
w om  p olityk i, a n ieraz naw et zależne 
jest od  w alk  p a rty jn y ch . K odeks 
zm ienia się nie ty lko  wraz z ob ycza ja  
mi, ale i w raz z rządem . S praw iedli
w ość  n ie  przedstaw ia  się jednakow '0  
w sp rzeczn ych  p o j'ęcia ch  lu dzk ich : 
istnieją  ten den cje  spraw ied liw ości, 
p od p orzą dk ow a n e  ten den cjom  par- 
ty j" . Jaki m a ob ow ią zek  oskarżycie l 
p u b liczn y? „O sk a rży cie l p u b liczn y  
n 'e  m a obow iązk u  p rzek on a ć  sędzie
go ; w in ien  jed yn ie  p rzedstaw ić p ew 
ną ilo ść  argu m en tów . D ow od zi on  wi 
ny tak. ja k  za ch w ilę  a d w o sa t b ę 
dzie d o w o d z ił n iew in n ości. P rzek ona

nie jeg o  nie gra tu żadn ej ro li" .
C zw arte m oca rstw o  —  to prasa. I 

„Ż a d en  zaw ód  nie jest tak ok rzy cza 
ny, jak  dzienn ikarski Żadnem u n.e 
p och leb ia  się bard zie j. P rzed p ok ó j 
w yd a w cy  w ie lk iego  dzienn ika jest 
m iejscem , gdzie styka ją  się w szystkie 
h ierarch ie  i w szystk ie przekonan ia  
N aczelny redak tor n a jm n ie jszego  n a
wet pisem ka zna o so b iV ie  w szystkie 
zn ak om itości P a ryża ". Cóż to za pan 
z dzien n ikarza? „D zien n ika i *, to ta
k i pan. k tóry  u rzędu je  na próbach  
generalnych , k tóry  ma w o ln y  wstęp 
do obu  Izb U staw odaw czych  i za kuli 
sy teatrzyków , k tóry  od t/ied za  łudzi, 
będ ących  p rzy  w ładzy  i m odn e aktor 
ki, k tó ry  każdego w ieczoru  spożyw a 
k o la c ję  i posiada , jak  a m b a sa d oro 
wie, znak specja lny , b y  p o ja zd  jeg o  
nie p o trzeb ow a ł czek a ć  na s k rz y ż o 
waniu u lic " .

„C zw arte  m o ca rs tw o " zostało p o 
traktow ane przez R oberta  J o m e n e l z 
taką sam ą sw adą i satyrą, ca i cała 
„R ep u b lik a  k o le ż k ó w " . L ek k ość  p i
sarska, op erow a n ie  paradoksam i, b y  
strość ob serw a cji —  są w ię ce j niż olś 
n .ew ające . P on iew aż Istnieje oddziel 
na książka Jouvenela  traktu jąca  c 
dzienn ikarstw ie, będzm  ona  plus 
„czw a rte  m o ca rs tw o " tem atem  osob  
nego artykułu . Na tym  mie jscu  ch cia ł

No*e warunki
wykonywania praktyki 

lekarskiej _
Z dnia 10 bm. s/eszia w rycie ustawa 

i  d n a  30 iipca rb. o  zmianie -ozporz^dze 
ma Prezydenta Rzplitej o  wyl onywaniu 
praktyki lekarskiU

Na podstawie nowych przepisów pra, 
w o stałego wykonywania praktyki lekars 
krej służy osobom  które

a) są obywatelami Państwa Polskiego;
b) Dosiadają dyplom loKarski, wyda 

ny lub uznany przez jeoen z wydziałów  
leiKarsKiich uniwersytetów w  Państwie Pol
skim;

c) odbyły jed.oroczmą praktykę szpt 
talną p o  uzyskaniu dypjomu lekarskiego;

d) przez owa lata zamieszkiwały I wy 
konywaily praktykę lekarską w  gminach 
wiejskich lub w miesiach, liczących poni
żej 5000 mieszkańców, których spić usta
li minister op'©ki społecznej■ pozostawi* 
ły przez 5 lat w czynne służbie woiskowej 
w charakterze lekarzy wojskowych, albc 
co  najmniej przez 5 (afł zajmowały stanc 
wiska i ocaaw ały się studiom teoretycz
nym lub orakiycznym na fedne z klinik; 
bądź zakładów uniwecsyieckiich, w  P&ńst 
w owym Zakładzie Higieny, bąaz w szp.tc 
lach, wyznaczonych przez ministra Opieki 
spo ecznej;

e) są zapisane ne tistę członków izoy  

lekarskiej.
Przepisy te nie mają zastosowanie d c  

iekairy, zapisanych na listę członków iz
by .ekaraktej przed dn. 1 kwietnia 1939 r.

h o t e l

„ST. GE0 RGES"
w W I L N I B

Pienrizci. ;d.iv —  Ceny orzysiępne 
Telefony w pokcjech

Słowo m m  raz ć 
jak pocisk...

(2jokończeni‘  ze str. 3)

turr. na wrogą propnganę, to w sto
sunku do ludności cywilnej można 
mieć p*wne wątpliwości, czy potraf? 
sią ona oprzeć słoakim słowom o- 
Jezw iub groźnym ostrzeżeniom prok- 
lamacyj, zrzuconych dosłownie ne gła 
wę. Urok nieltgaienfcj leKtury tym 
bardziej zwiększy zasięg bibuły pro
pagandowej.

Walka z podstępnym .papiero
wym pocisKiem" D edzie Dardzo trudna. 
Tym trudniejsza, im opinia publio.na 
danego kraju bedzie bardziej DOdzia- 
lona przez wszelkiego rodzaju anta
gonizmy. Stąd prosty wniosek, iż tylko 
społeczeństwa jednolite, owiane współ 
nym i powszechnym celem prowaazo- 
nej wojny mogą s!e oprzer natarciu 
zatrutych siów. Przy tej okazji rai 
jeszcze występuję ważna zasada współ
czesnej wojny, iż tvlko narody o du
żym idealizm ie państwowym, głębo
kim patriotyzmie i jednolitej woli po
trafią ją przetrzymać.

Dzisiejsze rozqrzewar.ie mmtary^ 
stycznych nastrojów w niektórych pań 
stw&ch, a za ich przykładem i gdzie
indziej, zdaje s-e nieomylnie wska
zywać, iż proces moralnego uodpor
nienia naiodu na przyszłość w nie 
jednym kraiu już sią dokonuje właś
nie w zrozumieniu niebezpieczeństwa 
tej najbardziej nowoczesnej „broni"— 
destrukcyjnej propagandy.

L . K o r .  
W B O tassm B B fw ^

bym  jeszcze  za cy tow a ć parę fragm en  
łów  z p osłow ia  pt. „ W  dw adzieścia  
lat p ó ź n ie j" , napisanego przez Paul 
M orand. O to jak  w ygląda  ob licze  
„R e p u b lik i"  w1 20 lat p o  stosunkach , 
p rzedstaw ion ych  przez  Jou venel‘a: 
„Ż on g low a n ie  ustawarp.i zgrom adza 
w rękach  państw a zaw rotną  iiość  k a 
p ita łów ; p o łow a  boga ctw  fran cu sk ich  
przesącza się p rzez  o lb rzym ie  skar
b on k i: u bezp ieczen ia  społeczne, m ie j 
skie, banki k redytow e, kasy  oszczę
dności. P aństw o stało się w ie lk im  k a 
pitalistą, p otw orn ie  brzuchatym . Co 
za różn ica , że ciu łacze  są n ieu fn i i za 
kop u ją  oszczęd n ości w ziem i? Za p o  
m ocą  podatku  państw o siłą w y d ob ę 
dzie je  z k ry jów ek  dla zysku w ielk ich  
rekinów , k tóre  p lu sk a ją  się w  tych 
dobrach  m artw ej ręki. K oleżkom , ich 
żonom  i p rzy ja c io łom  nie chodzi ju ż  o 
jakieś tam składy tyton iu  czy  garść o r  
derów  M ają przed  oczam i b łyszczące 
m ilion y  a przed  w yciągn iętą  rąką w iel 
kie czek i - w ęże, k tórych  ja d  zaw ar
ty jest w talonach . Zbytek , kobiety, Pa 
ryż, pożądania  drobn ych  karierow i
czów  prow in cjon a ln ych , sny szaleń 
cze, rea lizu ją  się w  ciągu k ilku  m ie
sięcy dzięki O ustricom  i Staw iskim  
I bezkarność jest zapew niona: w ielcy  
szantażyści, k tórzy z uśm iechem  prze 
chodzą  przez w szystkie p rocesy  i  na

zajutrz p o  k rach ach  i  w yrok ach , ktÓ 
re dotknęły in n ych , zn ów  po ja w ia ją  
się u m inistrów , m ów iąc tak sam o 
głośno, z tak sam o arogan cko n ałożo 
nym  kapeluszem  —  ci ben iam inkow ie 
regim e‘u stozegą ta jem nic sw ych  ksiąg 
bez w zględu  na to, co  się zdarzy. Zre
sztą m c  lub nraw ie n ic się nie zdarza ; 
o lbrzjnnia sieć zaciska ca ły  k ra j; jeśli 
nawet się przetnie jed n o  czy  dw a oc.z 
ka, w szystko zostaje bez zm iany. D la 
tego skw apliw ie łata się dziury, dlate 
go RepubliKa R olezków  z k on ieczn oś
ci staje się R epunliką W sp ó łw in ow a j 
ców “ .

W  sercu F ia n c ji, w  na jm ilszym  
mieście, w  P aryżu : „ W  Paryżu  w szyst 
kie partie się pom iesza ły : kom uniści 
palą op ium  razem  z m ilion ow ym , han 
dlarzam i ob ra zów ; p rokuratorzy  je 
dzą k o la cję  z ra jfu rk am i w ^am knię 
tych  gabinetach  (gdzie zresztą m aftre  
d ‘hóte l jest ta jnym  agentem  p o lic ji) , 
księżne tą sam ą h eroa tą  p o d e jm u ją  
m ó w có w  k a to lick ich  i speku lan tów , 
k tórzy  w y ra b ia ją  licen c je  p rzy w ozu  
w e“ .

T a k ie  są cy ta ty  z „R ep u b lik i k’d» 
ieżkÓM*". A k o leżk ów  du żo  na świU* 
cie. A natol M lk u lk o .
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1 W ilna i® So§ii
Ilek roć  przekracza  się gran icę , za

w sze jest się nastaw on y m  na sp o 
strzeganie różn ic  w  k ra job ra z ie , k li
m acie, stosunkach  ttnędzj ludźm i ilp . 
B oda jże  n igdzie nie spostrzega  się lak 
w yraźn ie  ty c a  różn ic , ja k  p o  p rzek ro  
czen iu  naszej południow ej" gran icy . 
B o  oto , gd y  u nas ż y to  stało jeszcze  
na pn iu , a p rzew id yw an e  żniw a m o 
g ły  nastąpić za tydzień , 10 dni —  w 
n izin ie  m o łd a w sk ie j ju ż  żn iw a b y ły  
w  ca łe j pełni, a na n izin ie w o łosk ie j 
z ło ż e  b y fo  ju ż  posprzątane, a p o la  za 
Grywane. S łoń ce  p rzygrzew a  tu m o c 
n ie j, d ok u cz liw ie j, o p a d y  rzadsze i 
m n ie j ob fite . L udzie  też jacyś inni. 
Nasi —  p ow a żn i, u p rze jm i, sąsiedii... 
n iech  to zilustru je  obrazek .

P^zeJ p rzek roczen iem  gran icy  
w szedł d o  w agon u  pan  w  zielonym  
m undurze, p rzedstaw i! się i p op ros ił 
D dok u m en ty , p rze jrza ł w alizk i, p ie
n iądze, udzieli! w skazów ek  i ży czy ł 
pom yśln e j, p rzy je m n e j p od róży .

Tuż za gran icą  —  p rze jrza n o  na- 
*ze paszporty , zap irano w alutę, jaką 
w w ozim y, o  w aiizk i się n ie troszczo 
no, p od k reśla ją c  ja k b y  w y ją tk o  wo dla 
nas p ob ła ż liw y  stosunek. Nie p ozn a 
liśmy się na tym . W ó w cz a s  ju ż b e zce 
rem on ia ln ie  fu n K cjonariusz zan-omu- 
n ik ow a ł: ...„ty le  b ile tów  p rze jrza łem , 
lak się zm ęczy łem ". T eraz ju ż n ie m o 
g liśm y się n ie  dom yśleć. P rzew odn ik  
z uśm iech em  p od a ł m u iOO lei. Od
b iorca  obejrza ł, p o d z ię k o w a ł i od d a 
lił się sp ok o jn ie . Za ch w ilę  z ja w iło  
iię  m n óstw o p ośred n ik ów  p ro p o n u ją 
cy ch  d og od n ą  w ym ian ę w alut (opera 
t je  te d ozw ola n e  są ty lko  p od  k on tro  
lą  państw a). Za m m i snuli się p o li
c ja n ci, p ośred n icy  rob ili ta jem nicze 
tniny, gesiy . C zasam i p o lic ja n t in ler 
W eninwał, lecz  w k rótce  od ch od z ił 
U spok ojony , gdy  ca łk iem  n ietam ym  
ru ch em  lo k o w a ł „ c o ś "  w kieszeni. 
W szystk o  to dzie je  się na oczach , 
każdy bezcze ln ie  w y  ci,asa rękę.

P o  ca ło n o cn e j jeździe  jesteśm y w 
B ukareszcie. M iasto jest ru ch liw e, no 
\voczesne. Na u licach  ob ok  e legan ck o 
U branych ludzi w idzi się m n óstw o o b 
żartu sów , p rop on u ją cy ch  k u pn o ja
k ichś d rob m zgów , lub w ręcz  żebrzą 
cy ch  W szy stk o  tu się sprzeda je , a 
p rzy n a jm n ie j p rzy  k a żd e j ok a z ji w y- 
C,ąga rękę.

Wieczorem lokale rozrywkowe 
przeważnie puste (nie sezon), wina li

’ C8ny  n iskie. N azajutrz op u szcza 
ją !1kareszt i w k rótce  jesteśm y w  

lllrgiu, nad gran icą  bułgarską. Nie 
m ostu  na D unaju , to też p rze 

bycie  tej g ran icy  jest k osztow ne i bar 
? u ciążliw e. Jesteśm y w  B ułcarii, 

y ' Ruszczuku P o lic ja n ci i u rzęd n icy  
■ m undurach , p rzy p o m in a ją cy ch  da-' 

"^ne m u n dury  rosy jsk ie  d ok on y w u ja  
skrupulatnej rew izji. W reszc ie  p o  od 
byciu  w sze lk ich  fo rm a ln ości, m a jąc 
kilka godzin  czasu, u d a jem y  się na 
ńiiasto, p ozn a w a ć B ułgarię. I  o to  gdy 
^  B um unii nie rozu m ieśliśm y  oni 
Słowa, tu z m iłym  zdziw ien iem  prze
k o n y w a m y  się, że jesteśm y rozym ia  
ńi> a i sami to i ow o  rozu m iem y. Nie 
sm akow ała  nam  kuchnia  rum uńska, 
rzu ca m y  się na bu łgarsk ie  sm ako- 
W9EE s z z a a r c iis s a

łyki. U prze jm y p rzew od n ik  poleca  
nam  z jeść  „ cz u sz k ę " , a p o tem  spró' 
b ow a ć zagw izdać. W ielu  z nas, sp ró 
bow aw szy  o w e j „ c z u s z l::" , p o czu ło  
ogień  w  ustach , ob fite  łzy w  ocza ch  
—  ża ch n ęło  się. Co to, głupi żart? to  
p rzecież  n ie jedzen ie , to  jakaś truciz 
na P rzew od n ik  z  u ś in iecn tm  zachę
cał dc p rón y  z gw izdaniem . W szyscy  
łzaw iąc o b fic ie  pok ład a li się w krótce  
ze śm iechu , b o  n ikt n ie  p otra fił za
gw izdać. W reszcie  u w ierzy liśm y , że 
„c z u s z k a "  to nie trucizna, a dosk on a  
ty  środ ek  na apetyt. Jeszcze jedn a  
noc w w agon ie  i jesteśm j’  w  stolicy  
B ułgarii. S o fia  rob i m iłe w rażenie. 
Ładne, czyste , n iew ielk ie , sp ok o jn e  
m iasto. R zuca się w> o cz y  duży w p ływ  
rosy jsk i. G łów na u lica  —  to cara 
O sw obu dzicie la  (A leksandra II). Na 
reprezen tacy jn ym  p lacu  jeg o  p om n ik , 
uż o b o k  cerk iew  im . A leksandra 

N ew skiego. N azw y u lic : A jtsakow , 
G urko, Ignatiew  itp. b y ły ch  dygnita- 
r ty rosy jsk ich , gen era łów , s łow ia n o fi 
ló w  B ułgaria  zaw dzięcza  R osji w yzw o

lenie sp od  ja rzm a  tu reck iego  I zaclio  
w ała  o tym  w d zięczn ą  pam ięć, c h o ć  
w ielu  B u łgarów  zda je  sobie spraw ę 
ze stosunku  d a w n e j R osji d o  B afga- 
rii, w ie , że w ed ług  p lan ów  rosy jsk  ch 
Bułgaria m ia ła  stan ow ić „zadunajsk? 
je  ga b ern i" .

D o nas, P o la k ów , B ułgarzy są B- 
stosunkow ani sym ^ętyczn ie. W  elu 
B ułgarów  studiu je w  P olsce, szczegół 
m e na w yd zia łach  techn icznych , in ży 
nieryjnych , W ie lu  hum anistów , etn o
g ra fów  u k oń czy ło  studia w  P olsce . 
Nie t e z  od cien ia  d\ m y m ów ią  o so 
b ie : „m a m  p o lsk i dok tora t" . Znają  
historię P olsk i, je j na jw ybitn ie jszych  
przedstaw icieli literatury: S ienk iew i
cza, Ż erom sk tg o , Reym onta. Orientu 
ją  się w  stosunkach  poh tyczch  i g o 
sp od arczych  P olsk i ostatniej doby . 
W ied zą  jak ą  ro lę  odegrał w  dzie-- 
le odrod zen ia  państw a polsk iego  Mar 
szałek P nsudski i  c o  Polska w inna 
Mu zaw dzięczać.

Alfred Kolator.

Wfzyta marszałka Balbo w Berlinie

Na zaproszeni© feldmarszałka Goeriaga przybył z wizytę d o  Berlina gubernator 
Libii, marszałek Bałbo. Mimo, że wizyta ta ma charakter kurhiaryiny i  prywatny 
wzbudzda jednak duże zainteiesowanie w kołach politycznych Burojjy, które w 
marszałkach Goeringu i Balbo widzę zastępców ich wodzów. Na zdjęciu marsiza 
łdk Balbo w towarzystwie marszałka G o  er tóg a w arodze z lotniska d o  Berlina, 
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Święto Wilińskiego 
pułku piechoty

15 bm. arzypadu święto wileńskiego 
pułku piechoty. W  roku bieżącym pułk 
święto oDchodzić będ_.e w ścisłych ra
mach w obozie ćwiczebnym

POKOJE
TANIEa c z y s t e  i c i c h e

W  H O T E L U  R O Y A L
ttw in w a  Chmielna VI
Dla u j,«y tn ln lk  » .Kariera WllertJk.* 

15% labato

Czy lekarze poranni urzędniczej mo£Q 
skierowywać chorych do szpitala kolejowego?

Od jednego z naszych czyten.ik.ow oś
trzymaliśmy następującą relacj'ę:

Pani S. S., nauczycielka, będąc w o d 
miennym stanie, poczuwszy, ie  już czas, 
udata się d 0 szpitala kniejow ego na W il- 
czej-Łapie, dokąd miała skierowanie od 
©korzą poraoni urzędniczej.

Pan' S. uważała, ie  posiadając skiero 
wanie, ma już wszelkie formalności załat 
wionę i od  razu zostanie przyjęta. Oka
la ło  się jednak inaczej.

Pierwsza rozmówka była z woźnym:
—  Proszę pana, jak tu d o  szpitala, na 

oddział położniczy...
—  Czy pani żona kolejarza9
—  Nie, ale mam tu skierowanie, jes

tem urzęd-iczkę...
—  Ach rak... hm-, niech pani idzie d o  

siostry drugi budynek, drugie wejście, 
ta parną poinformuje.

Pani S, udała się we wskazanym kie
runku, znalazła siostrę i znowu rozmówka:

—  Proszę pani, ja tu na oddział położ  
niczy.,,

—  C zy pani zona kolejarza?
—  Nje, mam skierowanie...

Ma pani bóle?
"— Tak,

c anj zgłosi się do Kancelarii —  
{ 31 “h 3 ja panią potem zaprowadzę —  
tu drzwi, na lewo.

W  kancelarii —  urzędnik szp talny.
■— Proszę pana, ja...

*— Pani żona kolejarza?
*— Nie, urzędniczka...
i—  Hm .., niech pani idzie do siostry 1 

zapyta ery sę miejsca.
—  Byłam właśnie u siostry i ta mnie 

Hi skierowała.
—  Ach tak, to znaczy, że miejsca sę. 

Niech pani płaci (ty wymienił sumę, bę 
deeą f,aksę dla osób zgłaszających się pry 
watnie).

—  Proszę pana, ja mam skierowania...
—  To skierowanie nie ma dla na* żad 

nego znaczeni8 —  możemy, ale nie mamy 
obowięzku przyjmować. Niech pan; ‘ dzi-e 
d o  doktora ordynującego, jeśli da pani
skierowanie od siebie, to przyjmiemy. 
Tak nie mam orawa pani przyjęć

Pani S. S. ze łzam zdenerwowania u- 
dała się znów d o  pierwszego budynku, 
d o  w oźnego.

—  Proszę pana. gdzie przyjmuje dok 
tór ordynujący?

—  Nie ma pana doktora.
—  A k.edy par doktór będzie?
—  Nie wiem, pan doktór nie ma sła 

łych godzin, przychodzi jak ma czas.
Pani S. poczuła, że znalazła się w śle 

pym zaułku, z którego nie ma wyjścia.
Ponieważ jednak nie miała w iele cza

su do namysłu, ani potrzebnej sumy, że
by wpisać się d o  szpitala prywatnie, uda 
ta się najpierw na pocztę, by podjęć z 
PKO potrzebną sumę, a następnie do na) 
b!iźszej lecznicy prywatne).

Konsekracja dzwnnńw
i poświęcenie Domu Ludowe

go w Trokach
W dniu 14 sierpnia ! E. ks. Romuald 

Jałbrzykowski Arcybiskup-iAetropohta Wi 
ieński dokona w Trokach Konsekracji 
Dzwonów dla kościoła paraf,alnego o-roz 
poświęcenia Domu Ludowego.

Program:
Godz, 7,45 —  Powitanie J E. Ksjędzsi 

Arcybiskupa M eiropchty.
G odz. 8,45 —  Konsekracja Dzwonów. 
Godz. 9,30 —  Msza św. przy celebrze 

J. E. Księdza Metropolity.
Godz 13 00 —  Poświęcenie Domu

Ludowego.
Fragmenty programu będę transmito

wane przez Polskie Radio na w-zystkie 
rozgłośnie,

Kiedy roząprznłe $>e 
nowy rok szkolny?
Na podstawie rozporządzenia minister 

sfwa oświaty rok szkomy rozpoczynać się 
ma zawsze 3 września.

W obec tego jednak, ze  w  tym roku
* września przypada w soootę  jest moż 
liwość, że początek nauki w szkołach 
przesunięty zostanie na poniedziałek, 5 
września.

Jak się dowiadujemy decyzja w te) 
sprawia nastąpi w najbliższym czasie.
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\  Teatr mużycrny ..MJTHIA„ £
Dz'ś o godz, 8 70 wieci.

dwie kameralne operetki
CCL0MEINA — W. Rapackiego 
PIEŚNI TYROLU — Koschata
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Tajemniczy wróg.,. 
Urządu Sinltarnegi
Rinaldo Rinaldini, Kuba Rozpruwacz z 

Dusseldorfu to nic w porównaniu z nieznajo 
mym mężczyzną, którego nazwiska dotąd nie 
ustalono. Jakiś nieznaj'omy przyszedł wczo 
raj do mieszkania kontrolera sanitarnego 
Zarządu Miejskiego Borysa Goworowicza i 
oświadczył, że w najbl;ższym czasie— za
morduje go w okrutny sposób —  gdy 
by nie zaprzestał spisywać protokułów za 
niechlujstwo.

Zanim zdumiony kontroler ochłonął z 
wrażenia, nieznajomy zwolennik brudnych 
podwórzy 1 niechlujnych sklepów uciekł.

Eksportach doczesnych szczątków 
prof. dra Wacława Dziewulskiego
W cz o ra j o  godz. 18 odbyta  się eks 

p o rta c ja  zw łok  ś. p, dra  W acła w a  Mi 
ch a ła  D ziew ulskiego z dom u  ża łoby  
przy  ul. Zakretow ej 1 d o  k ościoła  św  
Jar a,

Dta oadan ia  ostatn iej posługi Z m ar 
łem u zebrały « ię  tłum y p rzy ja c ió ł i 
zn a jom ych , wćróid k tórych  Zm arły 
P ro fesor  cieszy ł się w ielk im  m w m  i 
pow ażaniem .

W  ek sp orta c ji w zięli u dzia ł p ro tesc  
row ie uniw ersytetu , m in  obecn y  b y ł

| reittor p ro f. Staniew icz, m u iektoi 
Haller i inni. P rzyby ła  delegacja  o f.ee- 
tów  p . a. leg., w  szeregach k tóregć 
służył i  w a lczy ł p io f . D ziew ulsk.. B y
ła rów nież delegacja  harcerzy. Z iożo- 
d o  w iele w ień ców , in, in. od  pułku  ai 
tyierii leg ionow ej, U niwersytetu, r o 
dziny, słu ch aczy  itp.

Dziś o godzin ie 10 rano zostanie 
odp raw ion e  nabożeństw o żałobne w  
koście le  św . Jana, p o  czym  nastąpi p o  
grzeb na cm en ta izu  Rossa.

Patrol fwuwsKiegu oddziału m .  b. ochotn. 
niesie ryngraf do Ustrej Bramy

Sisdm iofobow y patrol związku b. o -  
chotmkow lwowskich a,mii polskiej z r. 
1918— 1921, który wyruszył pieszo zti 
Lwowa w druki 17 ubiegi ego miesiąca 
przybył wczc-ra) cło Lldy. U wejścia d o  
Lidy wznieśtón-o maszty o barwach n-ai o- 
cŁiuwych 1 mieiskich ze stylizowanym1 or 
łami. Nu powitanie pał.olu piłyby  li 
przedstaw,cie+e władz, wojsk a, crgarriza 
cyi kombafanckicn i społeczeństwa Nad 
chodzącego dow ódcę patrolu Mi&cr/sła 
wa Iwanickiego w serdecznych słowach 
powitali ks. dzieicao Jojaruniec i p .eie* 
Ldzkiego oddziału ZwięzKU OchotniKÓw

f Aj^ewski. Zgromaozona publiczność serdą 
czitie witała przybywających.

W  dniu 11 bm. o god i 4 rano patrol, 
który niesie rynkraf z herLo.n m. Lwowa 
i bojowymi odznaczeniami ocnotników 
lwowskich (krzvż /Aałopoiskich oddzia
łów  armii ochotniczej, krzyż „Orjęł.",- 
krzyż polskich t&rmopilczyków tzw za- 
dworzaków) wyruszyi do Wilna wja W e- 
renów, Bieniakonie i Jaszuny. Lfczesinicy 
d o  chv iii obecnej przeszh już 540 kim.

a*-"
Do W ii.w  przybędę 15 bm. w godz). 

rvach przedpołudniovycłi

W niedzielę ot«ercie domu wypoczynkowego
dla uczonych, artystów i

W  roku 1922, dzięki ofiarności Marg 
raotóy Janin/ z Żemłosła/wia Umiastows 
kiej, powstała prz / Uniwe.sytecie Wileńs 
kim Fundacja Naukowa im. hr. hr. Włady 
sława I Janiny Umiastowskich, majęci nc 
celu naukę i rozwój rolnictwa. Fundacji 
łe) AAararatoina p/zekojzała swe dobra że- 
młosławsK.e, p o łożon e w pow iecie  l ‘dz 
kim, wśród wiekowycn lasów, nad brzeg© 
mi rzeki Gawji, dopływ u Iłiemna.

W  roku bieżącym Meryrabtóa Umia- 
stowska wybudowała własnym kosziem

lak naprawdp hyło 
z uńiyifem radiowym 

u 1>au(iticie
W  zwjęzKU z ogłoszonym w piósia fi 

stem płk. M  Kłobukowskiego i Komunika 
tem Karolickiej Agencji Prasowej w spra 
w ie nieprzyjętego przez Polskie R adio  
odczytu o  R. Traugucie, Polskie Radio 
Stwierdza co  następuje.

-.Nieprawdę Jfcst, jakoby Polskie 
Radio odrzuciłu odczyt kpt. d /p l. Po. 
lestóskiego P t. „Traugutt —  mocny 
człow iek", ,,z powodu Jednostronne
g o  ujęcia narodowo - chrześci)ańs 
k iego" I z tego powodu, „ i e  wsrod 
słuchaczy Polskiego Radia znajdują 
się Żydzi".

Natom.ast prawdą Jest, ie  wspom 
niany odczyt kpt. Polesińskiego o d 
rzucony został Jedynie z tego  pow o 
du, że zawierał nieścisłości hlstorycz 
ne, nie charakteryzował Traugutta. 
Jako wodza Powstania Narodowego I 
pod  względem formy nie odpowiadał 
wymogom radiofonii.

W  stosunku do kpt. dypL Pole- 
sińskiego Polskie Radio wyciągnie 
właściwe konsekwencje na odpowie 
a niej drodze, za wprowadzenie w 
błąd opinii publicznej".

Wzmianka KAP, o której wsfxjm'na ko 
mumikat Polskiey o Radia brrrn, następu
jąco:

„Dnia 5 bm., w rocznicę męczeńskie] 
śmierci naczelnika rządu narodowego w po 
Wstania styczniowym Romualda Traugutta 
I jego ofiarnych towarzyszy —  miała być 
wygłoszona o godz. 19,20 w „Polskim Ra- 
dio“  prelekcja pi. „Traugutt —  mocny czło
wiek^ Jednakże w dniu audycji dyrcknja 
.Polskiego Rrtiia“  zawiadomiła prelegenta, 
kpt. dypl. mara W. Polesińskiego, iż z po 
wodu jednostronnego ujęcia naroduwo- 
chrześeijańskiego tematu, audycja odbyć się 
nie może, dyrekcja bowiem liczy e się musi 1 
z lym, że wśród słuchaczów „Polskiego Pa
dła" znajdują się i... Żydzi...

„W ario zaznaczyć, iż podobny wypadek 
skreślenia zamierzonej audycji przez dvrek 
cję „Polskiego Radia" zdarzył się również 
w styczniu rb. przy czym treść odczytu, któ 
ry miał wygłosić p. kpt. P., została ogioszo 
nu w organie wojskowym w tymże miesiącu.

Obecnie pomimo interwencji ze strony 
słuchaczy P. R. o nieusuwaniu odczytu o 
Traugucie, przeważały względy wymienione 
przez dyrekcję, wywołując zdumienie i fer
ment wśród słuchaczów „P. R.“  Polaków, 
którzy nie mogą pogodzić się z cenzurą au 
d jcy j radiowych pod kątem widzenia poelą 
dów żydowskich na nasze sprawy narodo-

DRACENA zjut.*

literatów w pow. lidzkim
na gruntach dóbr Fundacji i f>rzekdruje 
Zarządowi Fundacji Doitr W ypoczynków) 
dla uczonych artystów I litera^w.

Myśią fundatorki było stworzyć dla 
łych, którzy tego pragną, szczególni© 
sprzyjające wamnki dla pracy umysłowej, 
Iod też dla wypoczynku w zaciszu wiejs
kim, wśród pięknej natury i  otoczenia, 
stojącego na wysokości wyższych wyma
gań kulturalnych.

Otwarcie domu w; poczyń^,'w ego na 
stępi w cfciiu 14 sierpnia 1938 r.

Pagoda z 25 000 pereł

Odwiedzający mięc,zyna<oduwą wystawę 
w Tokio w  r. t940 będą mogli podziwiać 
kopię-minidturę chińskiej pagody, zrobio 
na z 25.00C iaponskich perei wartości 

125.00C funtów szterlingów.

Rycerze ognia

s?er<Li«olisftna £
sprzedaje się. — Wilno, Stalowa 3 {►

Anglia ma znane z dobregu wyszkolenia 
straże pożarne. Na zdjęciu ćw iczen i przy 
gotow awcze do wynoszenia poparzonych 

z płonących domów.

Kote! EUROPEJSKI
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
Telefony w pokojach. Winda osobowa

*aa
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T ab e la  lo terii
1 dzień ciągnienia 3-ej klasy 4z Loterii Państwowe]

I I II ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna w ygraną 5.000 

fcł. padła na nr. 156072 r-7V
25.000 zł.: 36535
15.000 zł.: 74837 153741 104509
10.000 zł.: 21482 69263 111104 

132045
2.000 zł.: 23609 26695 36613 

69121 77604 155600
1 000 zł.: 7296 22415 41782

B3173 131492 132841 153646 
i 500 zł.: 10526 11354 21353

B7816 87015 105939 121050
139760

250 zł.: 5258 6820 9235 18888 
E1769 23830 24340 26551 27449 
&J322 35116 36482 41023 41074 
£2643 41858 41884 47942 68161 
69318 70657 75827 84905 85555
91177 95212 98528 102356 104753 
505714 114034 116278 119754
d26094 126972 128454 132734
•131415 138103 138639 139790
139229 144866 144945 149109
152450 154789 155931 15^866

Wygrane po 125 zł.
108 501 22 1043 863 2018 256 

E07 644 3044 89 456 964 4213 446 
484 882 5037 378 577 6843 65 7335 
48 425 8633 71 575 9121 234 378 
648 703 44 10091 169 329 462
11962 12006 770 872 13173 283
14559 694 731 992 15248 315 68 
623 706 837 45 910 16102 502 8 
1738 502 23 658 814 91 18310 19 
339 74 20442 21391 709 88 862 
915 73 22030 75 280 436 605 82 
815 23692 24C23 888 96 654 751 
66 25554 615 755 854 948 26075 
877 88 27365 668 28574 674 973 
29334 30006 217 85 833 31140 333 
641 68 846 32005 487 513 66 621 
843 33102 257 34098 218 411 380 
63 771

35997 36341 910 37938 33008 160 
505 509 24 756 39341 891 045 40315 

30 874 11139 78 180 42508 431/32 464 
'44L02 237 45041 46634 62 47189 262 
t>?2 848 43200 346 494 49037 >0] 46 
373 51328 506 847 89 52895 53289 
551 680 32 54287 374 87 55052 167 
221 465 523 966 57044 266 58302
60014 136 461 83 61284 532 62020 
359 5 89 621 72 39 865 63861 94 Ó4244 
882 6 0 65125 310 66541 671/30 ^06 
7l9 899 68513 53 69154 8 220 473
£>78

<1002 150 S17 836 75 71429 608 
860 72215 56 542 54 73220 93 74038 
4  "8 858 75146 479 693 76782 78052 
02 354 55 437 563 732 855 79057 73 
220 439 583 967 81 80124 288 609 
701 92 864 997 81242 447 683 707 
81244 586 709 83072 192 238 887
84099 105 495 85324 86236 535 98 
87374 83168 856 89223 343 866 916 
91842 92Z67 323 444 52 566 93409 35 
,767 94754 953UC 874 96988 98737 849 
ł>9415

100989 101418 102632 732 917
10ZU54 387 641 104245 8ul 105405 48 
676"Twob3 93b 107026 192 490 631 
1U8569 109940 11225 941 111709
11339 575 85 114436 503 115078 750 
919 117225 511 118779 976 119454
711 846 120432 790 843 121007 108
873 938 122080 116 671 123026 94 122 
•274 124019 282 430 125024 126062
[27099 102 334 693 924 128148 403

763 12927 83 786 842
110871. 132254 667 133305 878 

911 13435: 1°1790 136343 515
137404 59 741 878 138059 550 644 
F5I 39545 686 776 140085 796 
i 41026 c 30 409 74 1 142034 729 
148845 437 719 111089 394 697 930 
145164 l i  46 524 146411 53 85 
147141 65 851 148061 134 150C28

934 151076 203 312 61 666 958 
1521S 219 371 681 153048 294
595 154216 338 525 36 57 961
1' 376 630 82 156 .3 157492 526 
76 3 878 158148 27

Wygrane po 62,50 zł.
166 67 233 1004 33 466 733 1009 

834 1737 97 2008 360 420 68 635 
742 61 893 9211 88 3127 489 716 
923 4002 126 405 5032 z43 371 
6062 134 294 7217 544 39 773 761 
904 13 90z4 36 64 495 661 80 948 
10144 69 215 93 11557 12203 615 
709 934 13047 163 77 430 521 
14109 263 367 454 15039 400 48 
537 70 783 827 935 16188 32 664 
808 17112 307 43 416 786 18186 
19082 253 436 597 636 64 963
20123 512 44 662 938 21030 36 51 
415 692 712 929 22010 43 149 348 
882 93 23014 112 286 371 592 910 
24059 85 228 619 722 25326 426 
87 654 985 26101 61 419 533 27 
340 406 49 646 974 28091 84 635 
29008 511 402 616 88 859 8925 49 
30055 780 31358 662 704 32624 
33002 114 7 470 761 34180 670

35034 3077 679 706 816 948 06343 
672 37253 619 772 929 38305 ,53 85
382 636 825 392i5 313 471 617 945 
370 400'.j  242 587 719 820 41016 23 
532 174- 42022 32 43821 930 90

4066 172 996 45385 741 46012 i 58 
643 68 ”'43 4)122 518 833 48190 974 
49041 323 50656 702 908 51133 82 276 
521 8Ju 53495 053 935 54098 2>9
865 55151 681 806 930 98 56038 463 
57278 388 425 £4i 825 58257 348 977 
60/49 857 915 61031 348 940 62101 
67 209 98 453 70 6 ló 2l 743 S37
63001 295 504 866 64838 52 65406
622 66318 *06 70 67301 476 602 727 
848 943-68052 91. 172 305 469 587 
861 9i6 69256 312 701 932

70503 71028 36 6^3 72110 335 426 
914 78681 74006 293 664 760 851
75L52 213 358 76749 930 77269 429 
ul 520 74 7S476 534 49 748 792C7
709 80174 331 653 656 7u 924 31 
81863 958 82008 220 52 614 83694 
638 905 45 84249 364 528 642 47 85i 
70 85436 86126 427 569 795 867 87432 
536 692 993 88260 506 65 858 89144
383 575 9ul81 714 91*42 92146 329 
674 84 661 82 963 93357 916 68 
94214 303 438 575 693 81L 954 95224 
787 875 96269 607 23 991 97346 569 
602 717 98238 457 528 63 649 910 
99087 379 409 604 354 962

100025 187 205 16 486 969 101155 
328 48 102356 462 524 103602 104467 
871 105074 287 695 106229 107074 
322 788 108132 36 74 347 109117 92 
205 40 521 83 110434 677 932 90 
112052 117 473 704 13 113404 641

114404 115221 35 4521 39 768 910 
28 116015 186 283 529 958 117056 
118406 793 873 925 119766 838
120089 545 121156 287 304 623
122354 646 805 123235 44 500 97 
124070 200 45 125097 458 69 502 20 
712 126419 640 127196 273 594 825 
54 982 128183 586 129259 327 439 
923

130013 186 369 583 837 131614 
132277 135073 136 340 56 558 
134253 362 771 135321 7Ś1 j43 
136008 22 139 47L 773 137138 244 
18O 138147 243 54° 7 6 / 870 139034 
222 555 . 40013 101 604 141296 
306 o37 142078 192 b41 65 989
143005 107 414 55 667 114050 305 
118 637 r7 145534 S0 795 146075 
28» 873 86 90, 1 *7181 408 543 881 
11 000 47 54 545 72 9( 0 1 19508 
681 816 91 920 91 150057 113 441 
937 151016 92 031 5 701 913 40 3 
15219 205 48 418 569 686 855
153042 99 173 342 151287 005 85 
877 155169 213 374 843 156o0o 253 
335 157683 738 801 158399 480 86 
560 68c  714 27 1590ua 133 608 41

III ciągnienie

Głiwne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

Tu hi. 105582.
ZŁ 7E>uO0 na nr. 6844.
Zł 50000 ua nr. 151009.
ZŁ ^5000 na nr. 79144.
'Łl 150C9 na nr. 88262 103851 

105830.
Zl 10000 na nr. 15149 01720 

5077 *6328 1082u5.
Zł. 5000 na ar. 694 6834 7596 

37251 [21266 136422 152843.
Lu 2000 na nr. 23178 47461 75896 

104558 15382 15085/ 156579 
Zł. lGi/O na nr. i9912 20898 23179 

17227 76961 81678 1x6376 12X93
125046 118253.

Zł. .>30 na nr. 3854 6337 7553 7689 
)5'7i  12251 20612 22625 2&04 43776 

44202 50538 04708 73769 74950
75347 79X1 103235 106048 U 7 4 ^  
118769 137470 15*748.

Zł. 250 na nr. 40913 42558 42679 
3039 6136 6368 9453 11751 14278 

14374 14657 14541 17514 19568
215 i3 3>4*9 32577 33X1 39353
44075 44553 51167 53542 67923
58119 583x9 59852 66113 67671 717
69795 70796 70218 74120 76020 76167 
79993 2407 89236 89268 89808
91035 9228(2 94977 95499 97121
97954 96969 99051 103151 105272
106068 107062 108780 109439 1^9534
116727 117132 118891 119507 120649
122122 12z45R 124121 125053 126564
127414 12950o 129536 133070 133893
134600 . 354Sz 13622C 136*84 >3' 162
14 5419 144049 145816 146326 147884
150J 26 153020 i55150 150320 J6142
157907.

wyrrane po 125 zł.
884 11JJ 370 2091 175 340 96 748

860 3064 386 4240 5187 271 581 828 
60?5 254 84 313 5 507 88 69i 824 <>57 
7443 5 , 8076 106 16 53 397 868 9354 
597 752 817 946 10400 11288 510 20 
52 966 12337 595 831 13695 14522 
15148 318 16059 774 17121 352 443 818 
18110 770 824 920 19228 535 185 804 
30 900

20044 50 562 23 21316 686 709 
22752 864 23824 24728 984 29081 

t>32 747 827 26510 988 27010 24 64 
312 53 413 833 983 28526 963 29608 
73o 30056 291 594 605 738 31042 "92 
336 828 32597 33115 6 u42 891 4724 
35070 i53 304 755 971 36327 786 927 
79 37315 440 504 634 63 914 385?" 
767 39579

40020 111 797 872 913 42052 547 
654 44134 8 399 525 45076 828 46028 
187 550 26 u7 640 896 927 48088 309 
844 972 49134 260 50228 357 406 9i>2 
5 076 195 62398 435 53151 253 380 
054 986 54617 944 55692 948 51512 
885 58918 59059 103 360 565

*0865 61150 208 519 717 824 949 
62 521 823 63264 894 64507 704 71
772 66478 6397 508 59 68125 253 564 
793 69417 7053 671 780 873 71638 
72587 605 41 73122 388 533 843 74531 
771 75785 76290 358 33 701 898 979 
7069 78010 107 12 364 907 79120 
312 85

80083 163 213 472 797 81090 216 
492 32310 741 83017 200 84411 85896 
86103 96 210 514 943 87676 781 i)63 
88137 223 340 803 89115 240 »0355 
454 91447 573 621 92028 93844 94033 
857 97117 848 926 96096 13° 425 513 
745 97114 99264 377 65

100278 101076 768 102053 285 467 
103592 104471 105076 480 106213 791 
107402 109032 230 394 110401 67 551 
923 111936 112208 5l9 11*135 540
114593 880 115283 762 116483 544 
117012 322 421 724 U8340 53 119385 
407 b8 792

120236 783 121341 71 540 805 59 
122383 93 123365 536 124 4/5 125126 
126214 489 922 85 127177 246 301 539 
870 129 143 56 537 686 130226 31037 
16 885 132166 380 133021 134116 454 
578 710 135096 167 906 13691 137185 
3o 85 432 607 138583 678 85 133 
L39498 893
140181 463 931 141421 142534 143659 
14420i 922 145049 794 836 59 945
147103 256 553 148298 760 933
149789 862 150461 722 152070 91
278 381 153495 501 154290 753
155751 156216 424 981 158680
159120.

Wygrane po 52,50 zł.
343 653 39 835 925 75 1072 227 403 

16 2009 28 149 202 305 3377 80 4224

379 745 903 537’  -538 687 *79 6033 
'I  23 415 ngo 82-1 »2f 88 7143 95 200 

31 303 409 776 8106 304 999 9175 
308 36 97 585 412 10289 653 o57 985 
11186 321 468 95E 68 95 12691 631 
710 L 8x2 988 13326 589 82° 3 38 
1*278 ox9 541 779 851 9*5 15005 384 
419 503 11 661 71 755 16220 304 512 
672 170/5 162 222 033 18479 19397 
400 81 573 337 977

20067 *69 523 68 716 76 833 2133/ 
7 12 593 723 879 969 22066 140 208 
39 360 *01 73 634 70* 122 57 973 
23066 222 328 49 68 642 158 95 891 
24212 356 611 25195 425 559 615 80 
732 80 931 26349 561 810 932 27076 
195 255 309 418 60 861 948 28352 
45" 551 971 77 29160 855 38 927 
30-197 51197 847 32358 87 866 925 
33111 6 55 33 307 K89 343333 91 625 
35023 263 92 352 477 527 609 3 805 
90 3*185 308 750 910 37031 9 644 
708 846 u3 78 948 .,8353 585 844 39241 
693

4073 15? 972 41685 878 89 960 12 
362 654 43020 861 ''•1330 468 557 669 
864 45486 535 8*5 933 64 46164 442 
97 708 47U40 221 99 313 525 754 48419 
520 774 908 50 7? 49167 99 57? 736 
83O 50175 446 51522 o64 52023 64 108
78 355 529 53120 256 322 6u 172 826 
54031 685 764 72 55263 309 23 84 
559 683 66196 525 76 85 665 i 25 
57456 19 79 946 58168 719 918 59241 
472 573 6i4 738

60079 397 576 82 618 744 956 61029
79 268 790 998 6243S 41 90‘! 63°76 
64704 65020 861 66405 32 705 975 
6/06* 195 657 802 86 935 68124 i 41 
495 546 671 706 972 69357 634 757 
973 70009 80 95 126 631 69 95 754 
816 76 71152 248 416 23 71 9 540 
609 46 85 313 44 925 72J59 3u3 66a 
99a 73126 386 484 702 74065 133 281 
550 92 686 739 71 76374 536 »39 
76024 77317 456 76 596 674 727 78163 
316 415 28 512 865 79285 416 2 528 
884 916 25

80082 95 150 516 90 692 858 901 
2 81232 383 478 519 606 709 47 66 
861 82226 635 775 6 997 83158 237 
360 566 888 962 81042 58 96 448 85145 
458 707 86082 258 10 76 432 764 72 
87182 539 894 930 88454 517 717 
951 4 89181 442 586 942 75 90206 27 
691 859 946 91L52 485 598 692 890 
9 92406 844 84 94086 224 475 734 35 
94224 328 448 533 892 966 95016 37 
592 96294 48} 981 97118 829 918 41 
98200 66 332 501 29 62 656 707 99377 
537 557 177 100

100038 176 573 7 676 101164 362 
102004 523 40 449 661 947 103235 
838 980 104359 69* 10507 203 6>
106038 477 107028 237 358 964 108378 
582 yl2 1O9140 557 847 918 11003 168 
li> 401 111332 838 112061 92 375 817 
113006 288 448 844 114059 421 315 
607 772 1163Ł. 655 730 810 27 117239 
64 327 457 584 643 118042 404 34 
928 119078 72 971

120071 102 44 408 605 121023 6 
62 449 122123 380 433 49 60- 931 
66 124345 488 804 125756 126214

127199 205 304 677 606 18 128094 
303 5u 491 745 895 129030 331 65 
5u4 543 719 810 74 130015 221 500 
631 3 31505 132131 851 76 934 ,33237 
13'" "0 135074 677 136328 412 556
761 815 137004 164 333 95 883 6 24 
138205 873 13X33 200 544 98 959

T 40095 976 141425 535 611 962 
142000 192220 5/4 771 143226 345
114031 179248 54 590 625 724 91 
145211 503 837 146 459 65676 714 
859 147160 64 453 848 57 920 148245 
86 396 553 149246 969 89 150141 215 
591 931 151383 442 956 152158 343 
54 914 87 153245 74 957 154035 1S2 
502 600 155318 420 734 920 37 156X2 
165 245 32* 467 750 158169 83 259 
345 357 936 159154 394 650 738.

IV ciągnienie 
Wygrane po 125 zł.

154 696 756 2313 2415 3333 3474 
7308 4165 4617 5091 5330 5723 5748 
5702 5963 6421 7400 7966 8301 10088 
443 896 11368 761 13034 90 991 
14293 847 970 15 489 819 6128 480 
946 17354 18156 222 77 19147 83 629

21795 22295 355 582 749 23556 
24462 593 25602 26382 28233 410
29261 586 30869 959 31036 56 357 
32378 33780 34095 682 967 35167 533

f GS9RB

36070 692 739 37311 39007. ./
4111 50* 804 43057 583 .5259 314 

478 46283 48312 49z04 15 500 U  
50825 975 51678 52229 53320 832 53 , 
54869 55070 751 53065 92 834 57313 
417 96 8263 745 59782 60045 565
01316 430 903 62977 66192 269 436 
651 775 76351 576 68428 781 69637 
70199 223 75 887 941 72737 72254 
958 73400 639 74203 75265 755 819 
76866 77127 533 78075 505 79928
80343 503 31130 462 780 929 82394 
486 83162 400 84380 512 85439 86434 
83209 89138 90053 131 409 671 91111 
611 911 92759 958 93135 96 605 94944 
57 96064 104 974*4 591 99000 660.

100534 800 10108 576 909 102730 
94588 103987 104498 548 105126 865 
106000 391 455 851 108693 109494 
860 il04*9 111049 13756* 112070
113142 114245 758 16305 727 117070 
91 118148 291 1904 120103 121951
122716 858 953 123025 25756 26801 
127482 511 128382 579 129536 13’7745 
131858 132946 134740 135659 776
136453 7 138088.

40743 14J123 461 635 919 142014' 
29 674 705 143138 90l 144190 i45i67 
426 919 X  146351 54 77 147517 906 
148084 52,. 888 149712 150089 211 
*84 o'* 151688 152565 7$ 153553 6411 
746 154359 676 745 803 974 155141} 
369 407 52] 156363 932 157846
158359 61 581 670 800 15906. i3J 
533 983.

Wygrane po 62,50 zł.
132 15? 293 896 985 1055 1100 7169 

1243 1287 1524 2191 2384 2469 3602 
3682 3790 3903 3942 4253 4339 *i20 
4? 48 4591 47184748 4860 6227 6418 
6860 71/7 7330 8113 8416 8*79 d6* l 
914„ 9588 10020 138 661 11013 406 
776 810 83 909 12438 867 13306 14388 
15340 -3 587 840 953 16374 695 792 
877 17406 18681 19046 28/ 819 389.

20331 788 894 21207 38 566 77 647 
67 740 96 22632 62 23005 258 327 92 
414 559 ‘57 24516 622 30 918 83 2599» 
26294 413 909 27360 525 740 896 
28166 297 732 29140 751 823 974
30688 31159 406 71 32099 14o 327 751 
33570 760 860 34069 381 992 35019 
359 62 450 o09 632 36368 522 37080 
181 898 38044 184 39 46 277 223 990.

40280 529 41806 952 42682 95 871 
34109 665 754 44634 45788 *6291 5:.6 
845 913 *3 47539 609 839 48320 70 
477 49020 113 248 68 536 50054 874 
ol226 38o 406 31 597 42469 53584 
54020 35 202 681 797 899 908 55498 
56116 69 752 89 57171 240 8 550
58169 59050 165 677.

60042 29* 308 689 781 61144 212 
368 743 805 972 62129 98 50' 63082 
761 65*26 06244 67159 071 789 31
y i8 68011 137 330 438 69262 513 o l?  
952 70248 649 897 970 71032 93 
719 69 880 72179 233 74518 781 75398 
*70 701 76027 77644 751 8913 70650 
75 818,

f,0129 302 517 81003 24 306 8 402 
834 02012 507 740 83007 199 261 81 
2 574 84069 455 81 85074 325 464 
633 !63 36 677 894 87288 267 52* 8a5 
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Z wyprawy rybackie] 
do więzienia

W  ciągu ostatnich miesięcy 
policja wileńska zlikwidowała 
4 groźne oandy złodziejskie, 
grasujące na terenie miasta i 
okonc. Osadzono w w ięzie
niu 24 osoby, w tym kilku nie 
bezpiecznych włamywaczy

Onegaa? uległa likwidacji 
b-nda, która pod przewód,,ic 
twem 16-letmego Szmejlisa 
dokoaaia kilku włamań. Zło 
dzieje upodobali sobie spec
jalnie garbarnię Bergera przy 
ul. Pop,av-skiej, dokąc,' Włam a 
li się aż... trzy razy. Ostatnie 
włamanie było jednak ostat
nim,- gdyz policja ujęła 1 osa 
dzila w więzieniu kierownict 
w o bainay, składające się z 5 
osób. bzmeihs zdołał jednak 
uciec. W  pogoń  za r.im wys
łano wywiadowców 1... polic
jantkę z izby Zatrzymań, któ
ra znała Szmejlisa jeszcze 
sprzed kilku lat.

Wczoraj zosiał złodziej u 

jęty w pobliżu  mostu Zwierzy 
niecki ego  podczas łow,ei..a 
ryb. Skutego w  kajdanki od  
prowadzono d o  więztónia.

W *

„Carskie" brylanty 
na widowni

Dawno już minęły czas/, 
gdy wilnianie padali 01 .arami 
oszustów, sprzedających bry
lanty wprost „z  korony cara 
Mikołaja".

„Stare dzie je" przypom
niał sob ie  Abrair. Medźwio 
dzierw, były nauczyciel, noto
wany w policji jako oszust. 
M edź wiedzie w  zapropono
wał Gitli Kancin (Szopena 3) 
nabycie niezwykłej jakości 
brylantu za -śmiesznie niską 
cenę 140 złotych. Trainzakcja- 
doszła d o  skutku. Wie wjado 
mo co  się w międzyczasie sta 
ło, lecz nazajutrz zgłosiła się 
posiadaczka brylantu d o  p o  
licji. Okazało się, że rzekomy 
hrylamt jest ordynarnym szkieł 
kiem.

M edźwiedziew został zn 
trzymany

\

Stwierdzenie tożsa- 
moSri topielca

Pisaliśmy o  wyłowieniu 
zwłok top ią ca  w  pobliżu ul.
1 Baterii. Wczoraj do kost
nicy szpitala św. Jakuba przy 
szedł p. Iłko (Szeptyckiego 7)
1 pozr.ał w topielcu swego sy 
na Konstantego jat 17. Chło
piec wyszedł przed dwoma 
dn,.iami z domu. a rodzice my 
śleli, że ipędza czas u koło- 
ków I

Ciało zostało wydane ro
dzinie.

(cl

Jerzy Mariusz Tayłor 3l)

Czciciele Wotana
Nie m óg ł sobie darow ać, że zaczął z nią o  tvm  

rozm ow ę, b o  od  tej ch w ili przez ca ły  czas dyktow an ia  
sza b lon ow ego  statutu, nad k tórym  naw et nie potrze
bow ał się zastanaw iać, w iedział, że raz p o  raz spoglą-< 
■a nań sw ym i ryb im i oczam i. Czuł te spojrzen ie n ie

m al nam acaln ie, m a ją c n iem iłe w rażenie, że tw arzy  
je g o  dotyk a  w ilgotn y  i  ch łod n y  język  rozz łoszczon e j 
jaszczu rk i. t

W p ra w iło  go  to w taką pasję, że plątał się w  zd a 
n iach , p op ra w ia ł się co  chw ila  i  iry tow a ł n iepotrzeb
nie, ch oć  Hilda z n iezm ącon ym  sp ok o jem  w yciera ła  
gum ą posłuszn ie m yln ie  p odyk tow an e słow a. N a jw ię
cej n iep ok oiło  go p rzy  tym , że ani razu  m e uda ło  
m u się p rzy ch w y cić  je j  na tych u k radk ow ych , b a d a w 
czy ch  spojrzen iach .

K iedy um yślnie przerw ał nagle dyktow an ie  w  p ó ł 
zdania, m a ją c  pew n ość, że teraz w łaśnie przy łap ie  
ją  na gorącym  u czynku , H ilda siedziała z oczam i 
opu szczonym i nad m aszyną i n ic nie w skazyw ało, b y  
przed  sekundę m iała  sie p rzepatryw ać M iała co  p raw 
da b rw i ściągnięte i g łęook ą  fa łdę  na niskim , czer
w on ym  czole, r.Ie m og ło  to rów nież dobrze b y ć  w y n i
k iem  sk u p ion ej uw agi, b o  zabrała się w łaśnie d o  czy 
szczen ia  p rzybru dzon ego  n ieco alfabetu  m aszyny.

I 'o k o n cz y ł w reszcie dyktow an ia  i w yp rosił p o 
spiesznie dziew czynę, nie m ogąc się op rzeć  w rażeniu, 
że lada  ch w ila  zada mu jakieś k łopotliw e pytanie.

Nie. P ytania m e zadała, ale ju ż  na w ych od n ym  
w łożyw szy  sp ok o jn ie  sw ó j półkożuszek , k tórego j a 
pach  teraz zw łaszcza  dzia ła ł m u  na nerw y, zauw ażyła  
zn ien ack a ;

—  Żal m i trochę tej A nki G ołąbków n y. W y o b ra 
żam  sobie, ile m usi cierp ieć b iedaczka...

—  C zyżby z je j ciotką  b y ło  jedn ak  ź le?  —  za- 
kadnął osch le dr Johnke.

—  Nie. Pani G ołąbkow ą na p ew n o w y jd zie  z ch o 
roby . T o  jest b a rd zo  sim a kobieta. A le A nka... E ch , 
c o  tam  —  parsknęła nagle n iep izy jem n ym  śmie
chem . —  P o co  m am  panu o tym  m ów ić...

H ilda należała w praw dzie do organ izacji, a na
w et d o  tej grupy ścisłej, w  której skład w ch od zili 
rów n ież je j bracia , ale nie nazyw ała  go  n igdy „ w o 
dzem ", ani „d ok torem ".

—  A leż proszę —  zn iecierpliw ił się.
—  No, czyż pan nie słysza ł? P rzecież A nka za

koch a ła  się p o  uszy w  tym  now ym  księciu. O na ura
tow ała  go od  zam arznięcia  i pn teraz u niej byw a , 
ch ocia ż  nie w iadom o, co  tam  z tego będzie.

Cios b y ł ce ln y  W ia d om ość  tę H ilda w yrzu ciła  
jed n ym  tchem  i uciekła, trzasnąw szy drzw iam i, Stał 
przez chw ilę z przygryzion ym i w argam i. Jeżeli słow a 
H ildy b y ły  praw dziw e, to w łaściw ie  nie b y ło  po co  
rozp oczy n a ć  tej gry. C zyż m óg ł on —  biedny nauczy
ciel w iejsk i —  ryw a lizow a ć z m łodzieńcem , którego 
uznała za syna księżna? Jeżeli rzeczy  stały tak, jak  
m ów iła  H ilda, jeżeli Anka rzeczyw iście  zakoch a ła  się 
w  tamtymi, to  nie trudno b y ło  przew idzieć, kom u  w y 
da sw oją  ta jem nicę, o ile posiada  ią napraw dę. C hy
ba  że...

ja k  zw yk le , w śród  n a jw ięk szych  w ątpliw ości, 
za jaśn iał m u nagle b łysk  nadziei. Całą n oc przeleżał, 
nie zm ru żyw szy  pow iek , ale w czesn ym  rankiem , k ie
d y  w  zagrodzie sołtysa uderzył dzw on , dr Johnke zer
w ał się z łóżk a  tak rześki, ja k b y  b y ł zupełnie w y p o 
częty, i p oczą ł ub ierać się pośpiesznie, a le nie bez pew 
nej staranności.

T ym czasem  w e w si zaczął się ruch . Uderzenie 
dzw on u  b y ło  dla ca łe j kolon ii sygnałem , że czas ju ż do 
starczyć d o  zagrody  sołtysa m lek o  z w ieczorn ego  i

rannego u do ju . W ilh e lm  E rnm  b ow iem , w  nieustan
nej trosce o  pom n ożen ie  sw oich  bogactw , za łoży ł os
tatnio m aślarnię parow ą , stw arza jąc tymi dla siebie 
źród ło  n ow y ch  za robk ów  a m ieszkańcom  w si Na G ro
b li udostępn iając zbyt m leka W szy scy  w łaściciele k rów  
a któż ich  nie trzym ał, dostarczali m u  m lek o i to w 
ilości znacznie p rzek racza jące j m ożliw ości w ytw órcze  
m ałego zakładu. Stary M łynarz jedn ak  bra ł w szystko 
i w szystk im  p łacił za tow ar gotów ką, b o  w łaściciel pie
karni w  sąsiednim  m ieście, też z p och odzen ia  k o lon i
sta, ale ju ż  w yn arod ow ion y , no ożen ił się z P olką  i 
dzieci ich  ani w  ząb nie u m iały  p o  n iem iecku  —  ok a 
za ł się chętnym  od b iorcą  nadw yżki. Transport, ch oć  to 
b y ło  daleko, nie kosztow ał n ic, b o  m leko zabierał ten 
sam  w óz, k tóry  przyw oził na G roblę p ieczyw o. W szyst
ko  w ięc b y ło  w  porządku , w szyscy  zarabiali, w szyscy  
m ieli w ygod ę  i w szyscy  byli zadow olen i ze sw ego 
sołtysa.

Dr Johnke, pod ziw ia ją c  w  duchu  energię i przed 
sięb iorczość starego Ern ma, daw n o ju ż  przyszed ł d o  
przekonania  że zgnębić go uda się ty lko na drodze ek o
nom iczn ej. P lan ow ał też sobie, że w  razie, gd yby  po
w iod ło  mu się zd ob y ć  skarb, o  k tórym  m arzył, zorga 
n izu je w ielk i zakład serow arśki i, p ła cą c  za surow iec 
w yższe staw ki, podetn ie egzystencję m aślarni sw ojego  
antagonisty. Jak zw ykle p rzy  tym  —  i to  trzeba znów  
zapisać na jego  dobro  —  nie m ia ł na w idoku  żadnych  
korzyści osob istych . Z ak ład  serow arski, p rzy  k tórym  
jedn ocześn ie  od b y w a łb y  się w y rób  .m asła, ja k  i dosta
w y  mleka^ d o  m iasteczka, m ia ł b y ć  w ielką spółdziel
nią, k tórej udzia ł posiada liby  w szyscy  w łaściciele 
krów,^ odp ow iedn io  do ilościow ego stanu sw oich  obór. 
M iał ju ż naw et opracow an e  szczegóły . Posiadanie 
trzech  k -ó w  daw ało p raw o do jedn ego udziału , w łaś
ciciel sześciorga bydląt m óg ł re flek tow ać na dw a i tak 
dalej.

.D . c. n .).



„KURIER' (4S1H

Dzis: Klary i Hilarll 
Jutro: Hipolita i Kasjana

Wschód słońca —  g. 3 m. 49 
Zacnód słońca g. 6 m. 59

Spostrzeżenia Zakiadu M eteorologii USB 
W Wilr.Ie z du. 11. VUI. 193b r.

Ciśnienie 762 
Temper atu, a śreLni- -f~ 20 
lamiperatura najwyższa 27 
jimperalura naijruisza -f- 

».nł iWiatr —  cisza.
Tendencja —  lekki spadek 
Stan p ogod y  —  d o ić  pogodnie.

DYŻURY APTEK:
Dziś w nocy dyżuruję następujące 

apteki: Nałęcza (Jagiellońska 1); S-ow 
Augustowskiego (Kijowsk a2); Rorneckie
g o  i Żelańca (Wileńska 8), Frurr.klnów 
(Niemiecka 2-5); Rostkows!..ego (Kalwa- 
ryjska 31).

Ponadto stale dyżurują następujące 
aptek! Paka (Antokoleka 42); Szanfyra 
(Legionów 10) i Zajączkowskiego (W itol- 
Jowa 22).

m i e j s k a .
—  Rejestracja rocznika 1920. W  naj- 

b. isziych dniach na ulicach miasta rozkle 
jone zosta.ide obwieszczenie o  rejestracji 
męzczyzn, urodzonych w roku 1920. Reje 
stirację przeprowadzać będzie w  ‘ errrurae 
od  1 września do 1 października r. b. re 
ferii wojsicowy Zorzą du Miasta.

szyscy p ob oro .,i teg o  rocznika wm 
ni zawczasu postarać się 0 dokumenty, 
ai metryka urodzenia, dow oa  osobisty 

Iwiedeolwa szkolne itp.
Poczynając od 1 paździemdka do dn. 

7 grudnia referat wojskowy b ęozie  prze
prowadzał po wtórną rejestrację poboro- 
wycn rocznika 1918.

— Regulacja W . Pohulanki, Magistrat 
Zamierza jeszcze w  ciągu bieżące gu mie 
sią-.» rozpocząć roboty  przy układaniu 
jezdni z kostki kamienne, ia ul. W . P o
hulanka

RÓ ŻN E
—  /w . Prop. '"arystycznej zap. asi-, wil

nian na aw uaniową wycieczkę kolarską, któ- 
ra wyruszy z Wilna, w niedziele 14 sierpnia 
br., o godzinie 8, sprzed głównego wejścia 
do Bazyliki.

Trasa biegnie następująco: 14 sierpnia 
do Puszczy Rudnickiej, stąmtąd 15 na od
pust do Trok, przewidziane są kąpiele, prze 
jażdżkr łodziami, zdjęcia, rwiedzanie zamku 
Itp. Nocleg po 20 groszy od osoby. Udział w 
wycieczce 40 groszy,

Powrot do Wilna 16 sierpnia na gadzin:
18.

—  „Wilnianie poznajcie W llno“ . —  W
najbliższą niedzielę dnia 14 sierpnia wyciecz 
* - Prop. Tur. zw iedzi podziemia Doniinikań 
akie.

Uczestnicy w ycieczk i proszeni są o zaopś 

t le n ie  się w tatarki.
21 Arka uczestników wycieczki o godzl- 

r -i przed głównym wejściem do Bazyliki, 
Udział w wycieczce 20 groszy od osuby.

LI  D Z K A
. * P ow iatowy „Dni M ickie

wicz o^Akkh" w Lidzie. O d b y ło  się w sa 
-starostwa p ow ia tow eg o  w Lidzie zebra 

n ie organizacyjne Kom itetu Pow iafrjw e- 
” &,'i N lackiewiczowskich", na którym 

wyi i cmy został icorrjiet w ykonaw czy w 
o so b a ch : wice*faro®ł* pow ia tow y, poseł
- 7 ] dLUrSkl’ ..M - G ^ i  oraz borne z ic) V 
Skład komisji rewizyjnej wesrłi; dyr. Man 
kiewicz, Stolarski i jnż. M. Huiwi .. Po 
wołane zostały 4 sekcje: spółdzielcza, 
przemysłowa, rolnicza i turystyczno-prr 
paganoowa.

—  Dyrekcja fabryki Drzenmłu gumo
w ego .Arda w Lidzie w p łaciła  na ręce 
wicewojewody now ogródzkiego 5.000 zł. 
na Fundusz Obrony Narodowej.

Dlaczego nie poszedł antobns Waol- 
llszkl — Sobaklńce.

Otrzymanśmy od wójta gm, wasiliskiej 
list następującej treści:

Wielce Szanowny Panie P°daktorze.
W  „Kurjerze Wileńskim." z oma 7 sierp 

l ' i  r. b. został zamieszczony artykuł p. t. 
„W  Wasiliszkach zaora-no główną ulicę", pod 
pisany przez „W . A.“ , z.tóry zawiera sprze 
ozne z rzeczywistością wiadomości, a mia
nowicie :

1) nieprawdą jest, że komunikacja auto 
busewa na Unii Sobakińce —  Wasiliszki — 
Szczuczyn została przerwana z winy Zarżą 
dt' Gminnego w Wasiliszkach, który zleci! 
zaorać główną ulicę w miasteczku, na

p a s ł  prawdą jest, że przystąpiono do u- 
kiadan.a pozostałych kilkudziesięciu met- 
r“ w n°w ej  jezdni w Wasiliszkach. na tym 
£ c*nku zamknięto ruch, rozebrano stary 

zaurawszy częściowo grun* pod budo 
ja !dn-°Wej jeidni’ przyczym wykazano ob- 
gow y1 ,Uslaw*°'no określone przepisami dro 
ły n Inaki, wobec rzege autobusy mag 
nych° - ^  e kursować i widok ustawio- 

Ład nie powinien był dziwić, ani

kierowcy, ani ebdugi autobusu, którzy c-hy 
ba w  oi_resie robót drogowych częsta napo 
tykają tego rodzaju przeszkody.

2) Nieprawda jest, ie  komunikacja auto 
busuwa na wspomnianej linii została unie
ruchomi ma, co wywołało ogromne rongory 
czenie wśróa akoi cznych mieszkać ców, ua- 
temiast prawdą jest, ie  autooua tylko w 
jednym dniu 1 to tylko w jednym kierunku 
nie doszedi z winy obsługi, zaś w następ
nych dniach kursował noi.ualnie, chociaż 
rzekomy powód zerwania komunikacji do
tychczas jeszcze istnieje, —  okoliczni miesz 
kancy nawet nie zwrócili uwagi u« tak krót 
ką częściową przerwę komunikacji, a rozgo 
ryczenie ich zostało urojone przez utora 
artykułu.

3)Niepr"wda jest, że częściowa przerwa 
w jednym dniu komunikacji wywołała roz
goryczenie wsrod lu-anośrl, —  natomiast 
prawdą jesl; .ie powstało rozgoryczenie 
wśród pasażerów których obsługa nie cheia 
ła zawieść do miejsca przeznaczenia, opiera 
ąc się na tym, że rzekomo zły jest objazd,

gdy zaś po kiucu minutach umożliwiono !n 
ny objazd, obsiuga oświtJczyła, iż nie- je- 
dzie do miejsca przeznaczenia z polecenia 
spółki autobusowej

4) N!eprawdą jest, że do układania jezd 
ni jeszcze nie przystąpiono, natomiast praw 
aą jest, że z chwilą zaniknięcia ruchu na 
wspomnianym odcinku odrazu przystąpiono 
do -układania krawężników i nowej na
wierzchni.

5) Nieprawdą jest, że zwracał się do mnie 
ktoś ze spółki autobusowej z zapytaniem o 
te. min ukończenia robót brukarskich, na 
co nie umiałem nic mu odpowiedzieć, nato 
miast prawdą jest, że nikt z nich dc mnie 
z tym zapytaniem nie zgłaszał się, a gdyby 
się zgłosił napewno potrafiłbym mu na to od 
powiedzieć.
Łącze Panu Reoaktorowi wyrazy poważania 

(— ) Witold Śmiglero
W ójt Gminy Wasiliskiej 

Was Misz ni, dnia 9 sierpnia 1938 r

EsARANOWlCKA
—  Burza gradowa nad pow. ba rano-

- hn. Nad powiatem bo ran o wiek im 
przeszła silna burza gradowa Nad aminą 
Połon-ka padał grad wielkości orzechów 
laskowych i zniszczył zasiewy. Zniszcze
nie Sięga od  10 d o  90. proc.

We- wsi DobromyśJ od uderzenia p io
runa spaliła się stodoła Wójcik Dorii, 
wart. 830 zł., w  kol. Podlesie spalił się 
dom mieszkalny Kumeiszy Mikołaja, 
wa-"t. 700 zł. W  kc-J. Wólka, gm. os-trows 
kiej, dom mieszkalny Szulcewskiej Marii 
wartości 200 zł.

Dzieci polskie ze Śląska Niemi dtkieya w Warszawie

Bawiąca w Polsce wycieczka dzieci polskich ze Siąsita m em ieuuego zło-ył-a dziś 
w poiodm® Wieniec na grobie Nieznanego Żo-łnierza. Ne. zdjęciu dziatwę poiska 

ze  S.ąsk- na chwilę przed złożeń em  wieńca.

Wiadomości radiowi
£ c h a  p r z e s z ł o ś c i .

W  stały mcyidu pogadanek , Fcha presz 
łcści", realizowanym przez Rozgłośnię Wił. 
zabierze głos Dr Wl. Arcimowicz. W  intere 
sującej przeiekefi przeasiawi on dzieje pierw 
szych ochotników chłcpów  1 mieszczan w 
Polsce przedrozbiorowej. A zatem w pią
tek ,o godz. 17.00.

°R ZY  DŹWiĘKACH GITAR.
Zawsze mile słuchany zespół gitarzystów 

pod Jyr, B. Hajna przypomni się słucha
czom w audycji dnia 12 sieipnia, o godz. 
17 10 z wynorem utworów melodyjnych i 
lekkich.

W  RYTMIE MUZYKI BALETOWEJ.
Obfity program, złożony z fragmentów 

najpiękniejszych baletów zaprodukuje n?m 
oikiestra Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. WI 
Szczepańskiego dnia 13 sierpnia o godr. 1.3. 
W programie figurują balety z oper „Faust" 
Lakme, Książe Igor, Halka i wiele innvch.

t
„ŁOZA FAMILIJNA".

Wesołe audycje radiowe.
W  piątek, dnia 12 sierpnia o gi>dz. 19.30 

nadaje Rozgłośnia Lwowska wesołą audycję 
pod obiecuiącvm tytułem .Lożą familijna" 
Złożą się na nią pogodne melodie operetko 
we, oraz dowcipny satyryczny monolog .Me
loman z jaskółki", a więc miłośnik muzyki, 
chodzący do opery na najwyższą galerię. Ja 
ko przeciwstawienie usłyszą radiosłuchacze 
skecz o „Loży famiu.-nei na temat toczą
cych się tam rozmówek.

—-1  —     -  —   
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KĄPIELE S O L A N K O * E
b o r o w i n o w e  
k w a s o w ę s l o w e  
T L E N O W K 
P I A N K O W E

ELEKTRO- i WODOLECZNICTWO.
I N H A L A T O R I U M .

IRYGACJE i PŁUKANIA JELIT.
Z A K Ł A D  L E C Z N I C Z E G O  S T O S O W A N I A  S Ł O N C E ,  
P O W I E T R Z A  I RUCHU.  K Ą P I E L E  K A S K A D O W A
PIĘKNI E  P O Ł O Ż O N A  S T A C J A  K L I M A T Y C Z N A

S ezon  trwa od  15 m aja d o  1 października
I n t o im a c j e :  Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa w D,usklenikakh, Związek Uzd-o- 
wlSK Polskich w Warszawie o razwszystkie placówki „Orbisu" w kraju I za granicą

Rower pu l ?utpm
Przechodnie na ul. Dominikańskiej byli 

wczoraj świadkami wypudku, który tylko 
dzięki przytomności umysłu cyklisty nie za
kończy! się tragicznie. Jan Bukowski (K lo
nowa 13) jadąc rowerem został dopędzuny 
przez auto ciężarowe, które wjechało na ro 
wcr. Cyklista zdołał w ostatnim ułamku se 
kundy zeskoczyć z roweru, który został po 
gruchotany.

Bukowski zapamiętał numer auta — 
28010. (c)

Zaginięcie iPłrd7ieftca
W czoraj powiadomiono policję, że zaąl 

uął 17 leini Bolesław Borowski (Świcilna 4),
do-

ĉ)

który przed uwiuna dniami wyszedł 
mu.

Wykrycie afery
W  Jednej z żydowskich spółek Inłars 

sklch ujawniono naaużycta natury podat 
kow ej I inne. W związku z tym wszystkie 
księgi zostały zakwestionowane d o  dys 
pozycji władz kontrolnych. (c)

KAŻDY
P R Z E M Y S Ł O W IE C
F L i D I P P  HURTOWNIK łN  - 1 Ł  V-. i D E T v l . - 'T A

x js k a  cob ie  najlep*zą klijentel^ 
oe^aszejąc  « ię  w  na jp opu larn ie j -  
i z e m  p l a m i e  c o d z i e n n e n
na Z ie m ia c h  F ó in , -W a c h o  dnich

KURJER WILEŃSKI
WILNO ul. Bisk. Bandurskiego tel. 99

TEATR I M U ZYKU
1EATR MIEJSKI NA POHULANCE

— Ostatnie przedstawienia w Teatrze na 
Pohularte Dziś, w piątek dnia 12 bm. o g- 

8 30 wiecz. Teatr Miejski na Pohulance gr» 
jedno z ostatnich przedstawień. Dany będz.e 
dr.imat w  3 aktach Wojciecha Bąki. „Pro
test" —  obsadę którego tworzą p>p: T. Ko- 
rimkiewiczówna (roia główna), J. Wasilew
ski. I. Pasińska Detkowsha, J. Wiedeńska. 
Reżyseria —  dyr M. Szpakiewicza.

—  Świąteczne popOmankówU. W  biedzie 
lę dnia 14 i w  poniedziałek dnia 15 sierpnia 
jako w  dnie świąteczne Teatz Miejski na 
Pohulance daje dw.e ostatnie popołtrdniów- 
kl (o godz 4 15). Grany D ę d z Je  dramaf W oj 
sieoha Bąka pl. „Protest” w premieręwej ot>- 
tadż'e-ie»pułu.

TEATR M U 7YCZN Y ,,LUTNIA®.
—  „Colombłna" i „Pieśni Tyrolu'1 z udzla 

tem M. Dowmunta i L. Wołtejki. Driś uka
żą sie po raz drugi dwie melodyjne kameral 
ne operetki: „Colombina" W. Rapackiego I 
„Pleśni Tyrolu" Koschała, w  wyKonaniu M. 
Dowmunta i S. Kubińskiego.

Geny zniżone. Wycieczki zbiorowe ko
rzystają ze specjalnjwh ulg

—  Popoluunlówki świąteczne w „Lutni".
W niedzielę i poniedziałek o godz. 4.15 p. p. 
odbędą się dwa przedstawienia popołudnio
we. Odegrane będą awie kameralne operetki 
„Cclombina" W  Rapackiego I „Pieśni Tyro
lu".

Co 22 sek. włamanie
Aireryka to krai przestępców

Związek adwokatów ameryinońskich 
ogłosił ostatnio ciekawe dane, dotyczące 
Sta-rtu kryminalistyki w Stanach Z,&dn-o- 
czonycS.

Z oanych tycn wynika, że> w  Stanach 
na 37 obywatel, przyjadę ieoe-n kryiu.na 
lista, ą 200.000 spot- ód obecn ie  żyjących 
obywateli amerykańskich okaże się przed 
zgonem morde-cami. W  Stanach co  22 se 
kundy popełniane jest ■włamani® rva wiel 
ką skalę a liczba przestępstw j>opetnio 
rtych w A m e ry ce jest 7 razy większa n ,: w 
Anglii. W  USA popełnia się 20 razy w ę  
cej norderstw ni z w Anglii. Przertęps-wa 
wyrządziły w Ameryce szkody o  6,2 proc 
większe aniżeli w roku poprzedu m.

Estonia również wnro- 
wadzf

ograniczenia dba Zyaów
Estoński minister op iek i społecznej 

Kaśka oświactczył, i e  chociaż ze w zględt , 
na małą ^iczibę Żyoów  w Estonii która wy 
nosi d.500 osób. kwestia żydowska właś 
ciwie nie .sinieje, iednak w praKtyce ży
ciowej okażą się potrzebne pewne ograni 
czenia. W ’ cedyreKbor policji Kirsimae zaś 
oświadczył, że Estonia nie pozw oli na o - 
siedlainie żydowskich emlgran.ów z Nie 
miec nawet gdyby rozpo-ządzali kapita 
Lam i, których ze względu na przepisy de 
wizowe nie wolno im wywozić

Prasa estońska donosi, że przedstawi 
cielstwa estońskie za granicą są formalnie 
obiegane pizez emigrantów iydow skch  
z Rzeszy, że jednak placówki estońskie za 
granicą otrzymały instrukcję nieudz'e!a- 
nia żadnych wiz.

W związku z tymi nastrojami aoszio 
w Estonii dc wystąpień antysemickich w 
niektórych lokalach publicznych. 
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R A D I O
PIĄTEK, dnie 12 sierpnia 1938 r.

0.42 Pieśń; 6.45 Gimnastyka 7.00 Dziew 
nil por.; 7.15 Muzyka; 8.00 Muzyka wa« 
kacyjna; 8.45 Prcgram na dzisiaj, 9.00— 11.57 
Przerwa, 11.57 Sygnał czasu, 12 03 Au-dycjł 
południowa; 1 3.00 Koncert rozrywko wyj 
13.30 Audycja życzeń dla dzieci w opr. Cio* 
ci Hali. 14.00 Muzyka popularna; 1 4 15-< 
15.15 Przerwa; 15.15 Skrzydlata piotaarka 
sluchuwisko dla dzieci; 15.30 Rozmowa ą 
chorymi; 15.45 Wiad. gospodarcze: 16.00
„Kalejdoskop" —  koncert; 16.45 Szwajca
ria kaszubska —  felieton; 17 00 Echa prze 
szłości: „Pierwsi mieszczanie 1 chłopi ochol 
nicy w Polce przedrozbiorowej" —  pog d ł 
W. Arcimowicza; 17.1C Koncert Zespołu giig 
rzystów pod dyr. Br. Hajna; 17.30 Koncert 
popularny; 17.55 Program na sobotę; 18.00 
Rzeczy ciekawe z przyrody i techniki; 18.10 
Recital fortepianowy Karola Kleina; 18.45 
Kronika literacka; 19.00 Arie w wykonaniu 
Cezarego Rowalsklego; 19.20 Pogadanka) 
lii 30 „Loża familijna”  —  koncert; 20.45 
Dziennik wiecz.: 20 55 Pogadanka; 21.00 
„Kamizelka" —  opowiadań,* Bo.esłrwą 
Prusa; 21.10 Koncert w wyk. Chóru Męskie
go Tow. Śpiewaczego w Pabianicach; 21.40 
Wiad. sportowe; 22.00 Wycieczki i spacery 
— cmówi Eugeniusz Piotrowicz; 22.05 Muzy 
za; 23.00 Ostatnie wiad., 23.05 Zakończenia.

SOBOTA, dnia 13 Sierpnia 1938 r.
6.42 Pieśń 6.4f Gimnastyka. 7 0C Dzien

nik por. 7.15 Orkiestra salon. 8.00 Muzyką 
wakacyjna. 8.55 Program na dzisiaj. 9.00 
Przerwa. 11.557 Sygnał czasu. 12.03 Audy
cja południowa. 13.u0 Koncert Or. Rozgłoś 
ni Wileńskiej poć dyr Władysława Szcze. 
Bańskiego. 14.00 Muzyka popularna. 14,13 
Przerwa. 15 15 „Jantar" — bajka kaszubska, 
15 45 Wiad. gospodarcze 16.00 Pogadanki 
konkursowa Polskiego Radia. 16.10 „W ^ o łe  
migawki". 16.45 >,Piłsudski o ąfientacjach 
polskich w czasie w ojny" —  wygŁ W Bara 
newski. 17.0C Gdy zagra kapela. 17.50 W ’L 
wiad sportowe. 17.55 Program na niedzielą,
18.00 Nasz program. 18.10 Poematy i baila* 
dy. 18.45 „Podole”  —  kwadrans poetycki,
19.00 Arie i pieśni w  wykonaniu Olgi Olgi. 
ny. 19.20 Pogadanka. 19.30 Z pieśnią i tań 
cem przez Ceatramy Okręg Przemysłowy —* 
audycja muzyczna. 20.00 Audycja ala Pola 
ków za granicą. 20.45 Dziennik wiecz. 20.53 
Pogadanka. 21.00 „Kamizelka" opowiadanie 
Bolesława Prusa. 21.10 Polska Kapela Ludo 
wa. 2 j .40 Transmisja fragm, meczu tenniso 
wegc Polska —  Jugosławia i Wiad sporto
we. 22.00 Godzina niespodzianek

s m  w .  Hm a B g g a a s  j

Pomysłowość na l t ług ach 
wygody

Nieprzytomna staruszka na szosie
Nadzwyczaj tajemniczy wypadek miał 

miejsce wczoraj ar szosie mejszagolskiej w 
odległości 10 kim. od Wilna. Powracający 
z Mejszagołj autjbus natknął się na drodze 
na staruszkę ,aającą siane odm akl życia. 
Kobietę przewieziono do Wilna I umlcszczo 
no w szpitalu św. Januba.

Była to Maria Sawicka lat 60, zair p-zy 
uL Potockiej (numeru domu nie ^amlętuj. W 
jaki sposób znalazła się na szosie —  tymcza 
sem nie wiadomo. Lekarz stwierdził u niej 
zupełne wyczerpanie nerwowe spow odow a
ne ja] Imś wstrząsem. (e)

Pewna angj-elska Libryka wypuściła no
wej konsti ukcji szelki, służące do  przy
wiązywania się pasażerów samolotu do fo 
telu, Ma to zapewniać większą w ygodę.

Ul, |ak słońce prażył

Za granicą, gcfzie szkoły na wobwm po
wietrzu są bardzo rozpowszechnione, zai 
stpsowa-nu d'a uczenie i uczniów pomys
łowy ^hełm" z papieru, chrot iący przed 

słońcem.
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Budując trybunę trzeba pamiętać o hokeju
Przed kilku dniami podawaliśmy wiado 

ttość o posuwających się pracach przy bu
dowie trybuny na boisku Ośrodka W  F. w 
.Wilnie. Zapewne wszyscy wilnianie cieszą 
się z tego, że mieć będziemy nareszcie bo
isko lekkoatletyczne z trybunami i szatnia
mi, że raz nareszcie skończy się ten bezna
dziejny okres wegetacji i prymitywu.

Chodzi jednak o jedną, naszym zdaniem, 
zasadniczą kwestię, dotyczącą budowy try
bun na Pióromoncie. Słyszeliśmy, że trybu 
ny w zupełności nie zostaną wykończone w 
tym roku, że zabraknie i czasu i pieniędzy, 
a w’ ęc trzeba będzie czekać dosyć długo. 
Wiemy, że kierownik Ośrodka kpt. Żmudziń 
ski dokłada i dokładać będzie starań, żeby 
trybuna wyrosła jak najszybciej, lecz czasa 
mi człowiek staje się bezradny Nam chodzi 
w  danym wypadku o okres zimowy. Wiemy 
bardzo dobrze, że Wilno nie posiada o d p o 
wiednich warunków technicznych do pro
pagowania sportu hokejowego Organizacja 
meczów z drużynami przyjezdnymi nasuwa 
mcc najrozmaitszych trudności. Skoro więc 
na Pióromoncie powstaje piękny stad:on 
sportowy z krytą trybuną, to c /y  nie warto

Porażki amerykańskich 
lekkoatletów w Finlandii
Bawiący na tournee po Europie amerykań 

»cy lekkoatleci startowali wczoraj w Fin
landii w miejscowości Turku. Zawody tym 
razem wykazały znacznie mniejszą przewa 
gę amerykańskich lekkoatletów niż w Szwe 
cji i Niemezecli. W  niektórych konkuren
cjach Finowie odnieśli bezapelacyjne zwy 
cięstwa zajmując niekiedy pierwsze dwa a 
nawet trzy miejsca. Techniczne wyniki: 

na 110 m przez płotki zwyciężył Amery 
tanin Wolcott w czasie 15,7,

w dysku zwyciężył Fin Korkas 47,80 przed 
Amerykaninem Zagar 45,40,

100 m. wygra! najlepszy obecnie sprinter 
świata Ben Johnson 10,7,

440 m. pierwszym był Amerykanin Mai 
lot 48,1 przed Finem Tummisto 49 i Amery 
kaninem Borek 49,5.

1500 m. wygrał Amerykanin Fenske- 354 
{tized Martti Salminenem 3:55,8.

na 800 m. zwyciężył Fin Peussa 11:56,7. 
Na 10 000 m. triumfowali oczywiście za

wodnicy fińscy. Pierwszym był Ilmari Sal- 
men 31:05.3 przed swoimi rodakami Isohollo 
31:07,5 i Virtanenem 31:08,2.

W  skoku o tyczce zwyciężył Amerykanin 
Varoff —  4 m.

W  skoku wzwyż pierwszy-m był Fin Kot- 
kas 1,98 przed Finem Kalima 1,95 i Amery
kaninem Cruterem 1,95.

Mistrzostrzost<va 
lekkoatletyczne Łotwy

Onegdaj zakończyły się w Rydze mistrzo 
Siwa lekkoatletyczne Łotwy. Przyniosły one 
pasfępujące wyniki:

100 m. — Adamowicz 11,4.
200 m. —  Adamowicz 23,1.
400 m. —  Rucinsz 51,6.
800 m. —  Krastinsz 1:59 9.
1500 m. — Krastinsz 4:08,1.
5000 m. — Vitols 15:00,8.
10000 m. —  Yitols 31:52,7.
110 m. pł. — Martinfelds 17,2.
Rzut młotem —  Brugis 41,48.
Rzut dyskiem —  Zarinsz 44,79 
Rzut oszczepem —  Jurgis 64.04.
Skok wzwyż —  Maokaitis 1,80.
Skok o tyczce — Vosmanis 3,85 
Skok w dal — Zarinsz 6,73.
Maraton — Blumberg 3:12:29,6 

Konkurencje kobiece:
60 m. —  Niklase 8.
100 m. — Niklase 12,9.
100 m. — Niklase 63.
800 m. Pumpure 2:37,1.
Skok w dal —  Liepins 5,12.
Skok wzwyż —  Swnichheimers 1,48.
Rzut oszczepem —  Puce 39,61.

—  Mam nadzieję, że panowie nie opo- 
wibdzą m ojej żonie, iż pożyczyłem sobie od 
panów 200 złotych?

—  Nie opowiemy, jeśli pan nam przyrzek 
nie, że nie opowie pan naszym żonom ,iż 
Ui:eliśmv tyle pieniędzy przy sobiel

tak pokierować pracami, żeby móc w zimie 
1 stadion i trybunę wykorzystać. Na Pióro
moncie można będzie prowadzić szereg kur
sów łyżwiarskich i organizować mecze hoke 
joweŁ

Jeżeli więc faktycznie nie da się wykoń
czyć w zupełności trybuny, to niech ona bę 
dzie uoprowadzona przynajmniej do takie
go stanu, żeby w zimie można było po
mieścić tych wszystkich widzów, którzy in
teresują się hokejem. Powstanie boiska ho
kejowego na Pióromoncie jak i możność wy 
korzystywania krytych trybun dla rozwoju

hokeja wileńskiego ma bodaj czy nie zasad 
nicze znaczenie. Bez boiska 1 bez trybun ho 
kej wileński, który przed trzema jeszcze la 
ty miał wspaniałe widoki rozwoju, zatrzy
mał się, a ostatnio nawet załamał się jak 
ped względem sportowym tak też i organiza 
cyjnym.

Apelujemy więc dc wileńskich władz wy 
chowania fizycznego, żeby nasze dezyderaty 
wzięte zostały pod rozwagę i żeby kierów 
nictwo budowy zechciało uwzględnić słusz
ne żądania hokeistów 1 łyżwiarrzy wileń
skich.

Co to wszystko no znaczyć?
Zaciął się aparat organizacyjny sportu 

pł\ wackitgo. Jednego dnia zapowada się 
szumnie termin zawodów, a po upływie jed 
nej mocy odwołuje się zawody, które wczo 
raj były reklamowane. Dlaczego? Dlate
go. że pływacy jednego z klubów ze
chcieli wyjechać do Brześcia, a bez n ch 
nie może przecież odbyć się w Wilnie żad 
na impreza. Jeżeli związek pływacki ustala 
jakieś terminy, to mech stara się przostrze 
gać ustalonych terminów ,a jeżeli któryś z 
klubów chce wyjechać, to niech wcześniej 
perozumie się z zarządem związku pływać 
kiego i tak jakoś uzgodni wszystko, żeby 
nie kobdowały z sobą terminy.

Wszystko to wygląda bardzo mało poważ

nie Wszystko to mówi o jakimś protekcjo 
naliśmie .względnie 5 kulisach sportowych 
w pływaniu. Nie można faworyzować jedne 
go klubu. Skoro wyznaczone zostały zawody 
na 13, to zawody powinny były się odbyć, 
a jeżeli pływacy Robotn. KI. Sport, chcieli 
startować w Brześciu to nikt ich przecież w 
Wilnie nie trzymał, Oczywiście, że brak pły 
waków RKS-u wpłynął by ujemnie na prze 
bieg zawodów ,Iecz nie ma złego, co na do 
bre nie wyjdzie. Przesunięcie zawodów po 
zost"je więc bez usprawiedliwienia. Na 
przyszłość domagać się będziemy od organi 
zatorów sportu pływackiego nie tyle może 
prawdomówności, ile solidności w pra
cy.

Akcja wychowania fizycznego na wsi
Państwowy Urząd WF i PW zamierza 

podjąć w najbliższym czasie na szerszą ska 
lę akcję wychowania fizycznego na wsi.

W  piewszej fazie mają być zorganizowa 
ne w celach doświadczalnych wrzorowe oś
rodki gminne WF. Doświadczenia zdobyte 
tą drogą będą wykorzystane przy usfalan.u 
ogólnych wytycznych do dalszej pracy, za 
krojonej już na szeroką skalę. *

Takich doświadczalnych ośrodków Iwo 
rzy się obecnie pięć, w różnych dzielnicach 
kraju, a mianowicie w powiecie brzeżań- 
skim, bydgoskim, tureckim, dalej na W i
leńszczyźnie i w pobliżu Warszawy. Ośrod 
ki te będą zorganizowane przez PUWF i PW 
i rozpoczną swą dzmłalność już na jesieni.

W gminach, w których znajdą się wspom 
niane ośrodki, powołane zostaną podkom! 
Idy gminne WF z udziałem przedstawicieli 
samoiządu, duchowieństwa, nauczycielstwa 
1 organizacyj społecznych. Zadaniem podko

mitetów będzie propagowanie i oTganizowa 
nie W F na terenie gm., dążenie do uzyska 
nia terenu i sprzętu, tworzenie sekcji W F w 
organizacjach społecznych, koordynowanie 
działalności tych orgamzacyj, wreszcie tro 
ski o kadrę instruktoiską.

* Prace w ośrodkach doświadczalnych pro 
wadzić będą specjalnie zakontraktowani in 
struktorzy, poza tym wysłani tam będą w 
jesieni objazdowi instruktorzy narciarscy 
(uruchomione również zostaną warsztaty wy 
robu nart sposobem domowym).

Po sezonie jesiennym i sezonie zimowym 
zostaną zorganizowane w celach propagan 
dcwych gminne zawody sportowe.

W  pierwszym roku istania ośrodków bez 
pośredni nadzór, a także opiekę materialną 
nad nimi roztoczą Okręgowe Urzędy WF i 
PW W  przyszłości dalszą ich pracą, jak 
również całokształtem W F na gminy kiero 
wać będą podkomitety WF,

Po sukcesie polskich lekkoatletów w Oslo

Finls,z biegu na 200 mtr. Od lewej d o  prawej —  Zasłona (Polska), Trauberg (Norwe 
gia), Sjćwałl (Norwegia) i  Danecki (P.)

Zwycięski skok o  tyczce Sznajdera (Pol.)

Piąte Święto Soortu Polskiego 
na Łotwie

Akcja sportowa, zapoczątkowana na 
terenie Polonii łotewskiej orzed dziesię 
ciu laty w Polskim Klubie Sportowym ;)Re 
duta" w kydze, ogarnęła ostatnio wszyst 
kie skupiska polskie, docierając 'nawet 
do najbardziej głuchej prowincji. Sport 
polski poza Ryga prowadzi na terenie ca 
łej Łotwy Związek Polskiej M łodzieży —  
najliczniejsza dzisiaj polska organizacja 
na Łotwie, licząca 18 filij, łączących kilka 
tysięcy młodych Polaków. W  Dyneburgu 
obok wspomnianego już Związku Polskiej 
M łodzieży, akcję sportową prowadzi rów 
nież sekcja sportowa Pal ski eg o  Towarzys 
twa ,,Harfa". Najsilniejszym wyrazem doj 
rżał os'ci sportu polskiego na Łotwie są 
organizowane przez wspomniany już Zwią 
zek Polskiej M łodzieży od  4. lat Święta 
Sportu polskiego na Łotwie z udziałem 
wszystKich sportowców polskich, a więc 
—  Związku Polskiej Młodzieży, Reduty i 
Harty. —  Pierwsze takie święto sportu 
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miało miejsce w 1934 r. w Rydze, drugie 
—  w r. 1935 w Dyneburgu, trzecie w na
stępnym z kolei roku w Rzeczycy, czwar
te —  w roku ub. w Lipawie i piąte, które 
się odbędzie  w dniach 13 i 14 bm. —  w 
Rydze.

Program tegorocznego polskiego świę 
ta sportu na Łotwie obejmuje, oprócz lek 
kiej atletyki, gry sportowe (piłkę nożną, 
koszykówkę siatkówkę, etc.) i pływanie 
oraz zawody kajakowe. Zwycięskie zespo 
ły otrzymają cenne nagrody, zaof:arowa 
ne m. iin. przez b. posłów R.P. w Rydze 
min. Beczkowicza i Cha-rwata oraz ufundo 
wan-e przez tut organizacje polskie. W  
święcie sportu weźmie udzja łok o ło  300 
sporsmenek i sportowcowi polskich na 
Łotwie, którzy będą walczyli o palmę 
Pierwszeństwa i  nagrodę dla najlepszego 
zespołu polskiego ufundowana Drze z Świa 
łow y Związek Polakow z Zagranicy.

I całość! Dwie serie w jednym programie

 '> „Tygrys Esznapuru"
> „Indyjski grobowiec"

Chrześcijańskie kino Wzruszający dram t tra icznych przeżyć.

s w ia t o w ip j  Mir-jść | łzy kobiety
W roi. gl. IWRN FErROWICZ i MRGDft SZNEI DER. Film len to symfonia dźwięków, to 

symfonia miłości. Pocźątki seansów o godz. 5—7— 9. w niedzie i święta od Tej.

O G N I S K O  r Genialna śpiewaczka! G R A C E  M 0 0 R E
* wzbutzi entuzjazm wszystkich w na większym fi.tnie świata

B Ę B Z IE S Z  Z A W S Z E  M O JA
Nadprogram: UROZMAICONE DODATKI. l*ocz, o w ni(vJz i św. o 4 ej

b J L E K  A  R Z E
DR MED. JANINA

Piotrow icz Ju rcze n k o w a
ordynator szpita'8 Sawicz.

Choroby skórne, weneryczne 1 kobiece 
ul. Jagiellońską 16 m. 6, tel. 18-66. 

Przyjmuje od 5 do 7 wlecz.

A K U S Z E R K I
A k u s z e r k a

Maria La k n e ro w a
przyjmuje od godz. 9 rano Jo godz. 7 wlec- 
— ul. Jakuba Jasińskiego 1 a—3. róg ul. 

3-gu Maja obok Sądu.

A K U S Z E R K A
Ś m i a ł o  w s k a

oraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie 
cery, usuwanie zmarszczeK, wągrów, pie
gów, brodawek, łupieżu, usuwanie tiuszczu 
z bioder i brzucna, kremy odmł. dzającę, 
wenny elektryczne, elektryzacj i. Ceny przy
stępne Porady bezpłatne- Zamkowa 20— 6. 
stępne. Porady bezpłatne. Wielka 4— 1.

L E T N I S K A
-'YTTttTTTTTTT#łwWyy#TłT*TTTT>TTTtTTTTTł

POSZUKUJEMY w miejscowościach let
niskowych Wołokumpii, Jerozolimce i Magi
strackiej Kolonii nie dalej 8 kim. od m. Wil 
na działkę sosnowego lasu niemniej 2 hek
tarów wraz z zabudowaniami dla kolonii 
dziecięcej.

Oferty prosimy zgłaszać do księgarni 
Lektor Wilno, Mickiewicza Nr 4.
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n L O K A L E
4 lub 5-pokojowego mieszkania z wygo

dami, pokojem dla służącej, pożądany ogró
dek poszukuję blisko centrum lub przystan
ku autobusowego. Zgłoszenia do Administra
cji „K. W .“.
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POTRZEBNA zdolna kelnerka do restau 
racji Br. Borowskiego w Lidzie, ul. Suwals
ka 6.

POTRZEBNY retuszer - laborant od za
raz. -Chrześcijański zakład fotograficzny „Fo 
tos“  Pińsk, ul. Kościuszki 21.

POSZUKUJĘ pracy w charakterze gos
podyni, wiek średni. Posiadam dobre refe
rencje Adres: Majowa 26—3.

POTRZEBNE TANCERKI lub uczenice do 
baletu. Zgłosić się: Biskupa Bandurskiego 4 
m. 13 Hotel Ermitaż, pokój 9 od 16 do 21.
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DANCtNG W WERKACH. W  dniu 14 
sierpnia o godz. 18 w pensjonacie w W er
kach odbędzie się dancing, na który zapra 
sza sympatyków i wycieczkowiczów —  Za
rząd.

P R O b Z lU

 Wie ś w a e s k ie
Chrześcijański sklep skór 1 obuwia

CIEŚLAK B., Kłeck — Rynek 
Wykonuje solidnie, szybko i tanio wszelkie 

obstalunkl.

BARANgWICKIE
NOWOCZESNE radioodbiorniki - detefony. 
na głośnik, przystosowane do miejscowe) 
rozgłośni w Baranowiczach, poleca firma 
Rożnowski i Kareś Baranowicze, Nowogró
dzka 2, tel. 141.

Kupujemy Kazaą ilość tegorocznego 
MIODU, dojrzałych S E R Ó W  
litewskich i GRZYBÓW suszon

Płacimy najwyższe ceny

Spółka Chrześcijańska

„EKONOMIA"
Baranowicze, ul. Szeptyckiego 50

te!efon 97

Kino  „ A P O L L O ”
w  Baranowiczach

Najpiękiejsza komedia śplewno-muz.

kii sto i ona jedna
W roli główne UEflNNR LURblN 

-fldolf Meniou 1 Inni 
Orkiestra 1 chór opery wiedeńskiej 
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—  Litości, m ościa pand— chciatem na
praw dę lylko słuchać r&dnal

REDAKCJA i ADMINISTRACJA 
Konto P.K.O. 700.312. Konto ruzrach. 1, Wilno 1 
C e n t r a l a :  Wilno, ul. Biskupa Eandurskiego 4 
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1— 3 po południu 
Administracja: tel. 99— czynna od godz. 9.30— 15.30 
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

O d d z i a ł y :  N ow ogródek, ul. Bazyliańska 35, tel. 169; 
Lida, ul. Zamkowa 4'7, tel. 73; Baranowicze, 

. Ułańska 11, Brześć n/B., Pierackiego 19, tel. 224; 
Pińsk, Dominikańska 40.

Przedstaw icielstw a: Kłeck, Nieśwież, Słonim, SH -Jpce, 
Szczuczyn, Wołożyn, Wiiejka, G rodn o— Maja 6, 
Suwałki — Em. Plater 44, Równe —  3-go Maja 13, 
Wołkowysk —  Brzeska 9/1.

CENA PRENUMERATY miesięcznie: 
z odnoszeniem do domu w kraju — 
3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w 
administracji zł. 2.50, na wsi, w miej
scowościach, gdzie niema urzędu po

cztowego ani agencji zł. 2.50.

CENY OOlOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60g r. 
za tekstem 30 gr, drobne 10 gr. za wyraz, kronika redakc. 1 „omunikaty t gr 
za wiersz jednoszp. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelarycz
ne 50°/0. Układ ogłoszeń w tekście 5-lamowy, za tekstem 10-iamowy Za 
treść ogłoszeń i rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja 
zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje „astrz 
leń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9,30 —  16.30 i 17— 19

Wydawnictwo „Kuriei Wileński" So. z o. Druk. „Znicz", Wilno, ul. Bisk. Bandurskiego 4, tel. 3-40 ttocz. u e. Koturewskiejo, wiieasiu u


